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AUSTRALIJOS VALDŽIAI

Naujienoms plačiau informavus savo skaitytojus ir 
rikos lietuvius apie Whitlano vadovaujamos Australijos valdžios 
nutarimą pripažinti Lietuvos prijungimą prie Sovietų Sąjungos, 
visa eilė žmonių kreipėsi į Naujienas, prašydami adresų, kam jie 
galėtų parašyti laiškus ir pasiųsti protesto telegramas.

Manome, kad pačiai Australi
jos valdžiai į Conberra protes
to telegramas pasiųs pats Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
komitetas ir kituose kraštuose 
veikiančios lietuvių organizaci
jos Amerikos lietuviai galėtų 
siųsti Washingtone veikiančią 
australu ambasadai tokiu adre
su: Australian Embassy, 1601 
Massachusetts Avenue, Wash
ington, p. O.

čikagiečiai galėtų patelefo
nuoti Chicagoje veikiančiai pre
kybos atstovybei ir konsulatui: 
Australian Consulate Consulate, 
East Wacker Drive, tel. 329-1740.

Dr. Bobelio patarimas
Kiekvieną, teisėtumą brangi

nantį žmogų supurtė žinia, kad 
Australijos vyriausybė pritarė 
Sovietų Sąjungos kolonizacijai, 
pripažindama prievarta ir klasta, 
su Stalino ir Hitlerio susitarimu 
Įvykdytą Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos įjungimą Sovietų Sąjun
gą.

Visus lietuvius kviečiame so
lidariai pareikšti savo protestus

DACCA, Bangladeš (Bengali
ja). — Potvyniams besitęsiant 
per 49 dienas, žuvusių žmonių 
skaičius jau pasiekė 517. Dau
gumas mirė nuo 'choleros, kuri 
kilo potvynių aptvindytuose plo
tuose.

DOL DE BRETAGNE, Pran- 
czija. —įPirmadienio naktį grei
tojo keleivinio traukinio lokomo
tyvui ir 5 vagonams nubėgus nuo 
bėgių užmušta 10 žmonių, o 30 ZZ 
sužeista.
^ ATLANTA, Georgia. — UPI, 17 ai 30.36 45 55 65 7j6 Q7 97 10.611.211.712.012.2.12.312.312^12.3

žiniomis rytą anksti sudrebėjo 1! world population in billions -z-" sourer un«co courier

žemė. Drebėjimas buvo lengvas,! . - . , x - . . , - - . . .. . .......................... .. _, . . , ... ’.Kas valanda 8,000 nauiu žmonių. Lentele žemiau parodo, kaip sparčiai daugėja žmonija zemeje. Jungtiniu Tauty
jaučiamas dviejose valstijose —Į apskaičiavimais, Žemės gyventojai jser ateinantį š'imtmetj daugės visoje istorijoje negirdėtu tempu. Lentelėje 
Pietinėje Karolinoje ir Georgi-. Par0<Jytas žmonių prieauglis, kurs turėtu būti sustabdytas Afrikoje 2120 metais, Europoje 2070 metais ir Piety Azi
joje. Didesnių nuostolių'niekur 
nepadaryta. Stipresni smūgiai 
pajusti 3:51 vai. nakties (Chica
gos laiku) DeKalb rajone netoli 
Atlantos.

NEW YORKAS. — Kainos 
laikraštiniam popieriui jau nuo 
liepos 1 dienos yra pakilusios

je 2110 metais.

LOS ANGELES AERADROME SUSPROGUSI 
BOMBA 2 ŽMONES UŽMUŠĖ, 36 SUŽEIDĖ

LOS ANGELES. — Antradienį 8:10 vai. ryto (10:10 Chicagos

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

po $20 tonai ir dabar vakarinėse Iaiku) An^eles tarptautiniame aerodrome s sprogusi bomba 
prieš šį žmogaus teisiu n-tarp- JAy žmęnes užmušė ir 36 sužeidė, tris iš jų sunkiai. Bomba bu-
tautini teisėtumo laužymą. Te
legramas ir raštus galima siųsti 
Australijos premjerui tokiu ad
resu : The Honorable, L G. Whit- 
lan, Q. C. Member of Parlament, 
Canberra, A. C. T. Australia, 
2600, o taip pat ir Australijos 
konsulatams.

Smulkesnių patarimų šiuo 
klausimu teikia Amerikos Lie
tuvių Taryba, 2606 W. 63 St., 
Chicago, Illinois. Tel. 778-6900.

Dr. K. Bobelis

Solomono palikimas
ADDIS ABABA, Etiopija. — 

Ministeris pirmininkas Lij Mi
chael Imru paskelbė projektą 
naujos konstitucijos, kuria ap
ribojama imperatoriaus Haile 
Selassie galia, kurią neribotai 
naudojosi šios valstybės valdo
vai per 3 tūkstančius metų.

Premjeras Imru konstitucijos 
reformos projektą paruošė po 
pusę metų trukusių neramumų. 
Imperatorius Selassie dabar bus 
vadinamas konstituciniu monar
chu. Etiopijos arba Abisinijos 
monarkija remiasi 3,000 metų 
sena dinastija, kuri savo kilmę 
išveda iš biblijinio karaliaus So
lomono.

Meningitis Brazilijoj
SAO PAULO, Brazilija. — 

Mirtinga apkrečiamoji liga me
ningitis nerodo ženklų, kad ma
žėtų, nors sveikatos pareigūnai 
ramina, kad liga sumažės kai 
•kai karščiai praeis. Sveikatos 
departamento pranešimu, 500 
žmonių per visą Braziliją jau 
mirė nuo tos ligos. Iš to skai
čiaus mažiausiai 85 žmonės mi
rė Sao Paulo mieste.

VIENTIANE, Laos. — Prem
jeras Souvanna Phouma, iške
liaudamas į Europą taisyti svei
katos po širdies atakos, savovie- 
tdn paskyrė komunistą užsienių 
reikalų minister] Phoumi Vong- 
vichit.

tenka mokėti po 8245.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga praeitą antradienį, rugpiūčio 
6 dieną, iššovė į erdves Kosmos 
670. Tai yra vėliausias iššovi- j 
mas visoje serijoje labai slaptai 
daromų eksperimentų erdvėse.

NIMES, Prancūzija. — Penki 
ginkluoti banditai, kaukėmis ap
simovę, antradienį anksti rytą 
suėję į Nimes pasigrobę išsinešė 
kelis maišus persiunčiamų pini
gų ir kitokių vertybės popierių, 
kaip spėjama, apie $1 milijoną 
sumai.

WASHINGTONAS. — Vedy
bų praeitais metais Amerikoje 
padaugėjo vos puse nuošimčio, 
o skyrybų padaugėjo visais 9 nuo
šimčiais. Būtent, vedybų buvo 
2,277,000, tai yra 8,000 daugiau 
kaip užpernai, o skyrybų buvo 
913,000, tai yra 74,000 daugiau 
kaip 1972 m.

WASHINGTONAS. — Lan
gus daužantieji “vandalai” pri
daro mokesčių mokėtojams mili
jonus dolerių nuostolių. Per pra
eitus ketverius metus mokesčių 
mokėtojai vien naujų stiklų su
dėjimą vien Washington© mo
kykloms sumokėjo $2,265,000. 
Praeitais metais langų išmuš
ta kiek mažiau kaip per 3 metus 
anksčiau, pasakė kongresmanas 
William H. Natcher (D., Ky).

HIROSIMA, Japonija. — Kal
bėdamas per 29 sukaktuves, kai 
II Pasauliniam karui besibai
giant į Harošimą buvo numesta 
atominė bomba, šio miesto me
ras Setsuo Yamada atsišaukė į 
atominiais ginklais šarvuotas 
Jungtines Valstybes, Sovietų Są
jungą, Britaniją, Kiniją ir Pran
cūziją, kviesdamas sunaikinti sa
vo arsenalus ir išlaisvinti žmo
niją iš nuolatinės susinaikinimo 
grėsmės. Hirosimoje nuo numes
tos atominės bombos žuvo apie 
85,000 žmonių.

KARACHI, Pakistanas. — Ne
pavykusio atentato prieš prem
jerą Zulfikar Ali Bhutto metu 
žuvo pats pasikesintojas.

vusi padėtą, vieno je^ spintelėje, kur keleiviai -pasideda savo če
modanus ir kt; Iš sužeistųjų 17 nugabenta į ligoninę, trys kritiš
koje padėtyje.

Policijos inspektorius Michael 
Strong, buvęs per iOO jardų nuo 
sprogimo vietos, sakė kad visos 
tos sekcijos spintelės ir siena 
ir didžiuliai langai šimto pėdų 
plotu buvo sprogimo sujaukti, 
susprogdinti ir išblaškyti, “žmo
nės, perblokšti ant grindų, rėkė, 
šaukė pagalbos juodiems dūmam 
ir liepsnoms plintant”. Sprogi
me žuvusieji buvo tiek sudras
kyti, kad nebuvo galima atspė
ti, ar vyras ar moteris. Vėliau 
koronerio lavoninėje buvo nu
statyta jų tapatybė. Vienas, 
Harper Glass, 64 metų amžiaus, 
iš Ingelwood, Cal., antras Leon
ard Hsu, 46, iš Los Angeles, Pan 
American Line tarnautojas.

Kas bombą padėjo ir kokiu 
tikslu, dar neišaiškinta. Jokio 
perspėjimo nebuvo gauta. Ke- 

ilioms valandoms po sprogimo 
praėjus, gauti per telefoną keli 
pagrasinimai., bet bombų neras
ta.

“Mes neturime jokios infor
macijos, kad kokia nors teroristų 
grupė būtų atsakinga už bombos 
sprogimą šiuo metu“, pasakė FBI 
pareigūnas.

Chicago] jau pagauti 
policininko žudikai
CHICAGO. — Į antrą dieną 

policijos rankose buvo du miesto 
pietinėje dalyje “veikiančios” 
teroristų gaujos nariai Willie 
Jefferson, 23 metų, ir Larry Col
lins, 16 metų amžiaus. Dar tebe
ieškomas trečias, kurį policija 
žino, ir ketvirtas, vairavęs au
tomobilį, kuriuos piktadariai 
pirmadienio naktį pabėgo taver
noje nušovę policijos seržantą 
Otha LeMons. Policijos nuomo
ne, ta gauja yra atsakinga už ma
žiausiai 8 tavernų apiplėšimą 
vien miesto pietinėje dalyje.

• Turkai pradėjo 
smarkų puolimą 

Šarvuotas Jungtinių Tautų
• vienetas atsiųstas paliaubų 

saugoti pasitraukė

LAPITHOS, Kipro Sala. — 
Turkijos kareiviai,' žygiuodami 
paskui mortarų, ir artilerijos 
ugnies priedangą, praeitą antra
dienį kaip lavina pasipylė iš Ky- 
renijos kalnų šlaitų, smarkiau
siu puolimu priversdami graikų 
kariuomenę skubiai atsitraukti. 
Tai buvo pirma tokia’ataka sep
tynioms dienoms praėjus po pa
liaubų pasirašymo Genevoje, 
Šveicarijoj.

Grainkams prašant, Jungtinių 
Tautų šarvuotas vienetas bandė 
daryti intervenciją prie Lapit- 
hos miestedio, esančio 9 mylias 
į vakarus nuo Kyrenijos, bet tu
rėjo skubiausiai atsitraukti iš 
visos tos srities, kai koncentruo
ta mortarų ugnimi vienas JT 
seržantas anglas buvo išverstas 
iš kojų. Jis išliko nesužeistas, 
bet kelios dešimtys sužeistų grai
kų buvo ambulansuose paskubo
mis visais keliais pavežti linkui 
Nikosijos sostinės.

Ankaroje Turkijos vyriausy
bė apkaltino Kipro graikus, kad 
■jie esą Kipro turkus kaip nelais- 
vius ir įkaitus laiko “nežmoniš
kose sąlygose”. Vienas Turki
jos valdininkas tvirtina, kad 
Kipro turkai (kipriotai) esą kan
kinami ir jų namai išplėšiami. 
Jis dar pasakė, kad Jungtinių 
Tautų tankintojai nepajėgia tai
kos palaikyti ir dėlto Turkų Tau
tos Saugumo Taryba susirinku
si penkias valandas tarėsi, ko
kių skubių priemonių imtis 
toms “nežmoniškoms sąlygoms 
pašalinti”. Ką ta taryba nuta
rė, jis nepasakė.

Smarkios turkų atakos Kyre-

NIKSONAS LAIKYSIS KONSTITUCIJOS, 
RENGIASI GLNTIS SENATE

Prezidentas sukvietė kabinetą ekonominiems 
krašto reikalams aptarti

WASHINGTONAS, D. C. — Pirmadienio naktį ir antradienį 
prezidentą Niksoną buvo daromas nepaprastai didelis spaudimas, 
kad jis atsistatydintų. Jtakingiausieji respublikonų partijos va
dai kongrese pareiškė, kad jie balsuosią už apkaltinimą, o vėliau 
senate negalėsią jo ginti. Prezidentas buvo apskaičiavęs, kad se
nate yra 36 jorėmėjai. Vakar paaiškėjo, kad tikrų rėmėjų gali 
būti tiktai 20. Partijos vadai nesupranta, kuriais sumetimais pre
zidentas Niksonas atidavė teismui reikalautas magnetines juoste
les ir viešai prisipažino, kad jis nedavęs kongreso komitetams 
pilnų informacijų.

Patarimas Niksonui 
pasakyti Kongresui 
SACRAMENTO, Cal. —Kali

fornijos gubernatorius Ronald 
Reagan, skaitomas numatomu 
pirmuoju respublikonų kandida
tu 1976 metų rinkimuose, atsi
šaukė į prezidentą Niksoną, ska
tindamas eiti į Atstovų Rūmus 
ir palengvinti savo širdį pasa
kant visą Watergate istoriją, 
nors atsistatydinimo neminėjo. 
Bet šį (trečiadienio) rytą spau
dos konferencijoje jis pasakė: 
“Iki vakar aš nebuvau tikras, ar 
užtenkamai įrodymų už “im- 
peachmentą” buvo Kongresui

Senato respublikonų vadai pristatyta. Dabar, pirmą kartą 
tariasi, kaip įtikinti prezidentą j paaiškėjo, kad nei Kongresui, 
Niksohą, kad jis atsistatydintų. 
Vadovybė renka įtakingiausius, 
kad galėtų logiškai kalbėti ir įti
kinti prezidentą. Įtakingesnieji 
nenori į Baltuosius Rūmus eiti.

o Respublikonų partijos va- • 
dai perša viceprezidentą Fordą į 
prezidentus, o jie patys jau ren
ka politiką viceprezidento pa
reigoms.

o Teisėjas Sirica vakar atida
vė prokurorui Javorski dar pen
kis prezidento Niksono įkalbė
tus magnetinius ritinius.

Respublikonų partijos va
dai skleidžia gandus, kad prezi
dentas Niksonas, politikų spau
džiamas, nutaręs atsistatydinti. 
Jeigu jis neatsistatydintų, tai ga
li netekti $60,000 metinės pensi
jos ir Washingtone negautų 
kambario ir kanceliarijos tar
nautojų.

♦ Viceprezidentas Ford vakar 
ištisą valandą tarėsi su Aleksan
dru Haig, Baltųjų Rūmų rei
kalų vedėju. Manoma, kad su 
juo buvo aptartos prezidento 
Niksono atsistatydinimo gali
mybės.

♦ Permės koncentracijos sto
vykloje laikomi žydai pradėjo 
bado streiką. Jie protestuoja 
prieš sunkias darbo ir gyveni
mo sąlygas.

♦ 200 Meksikos ūkininku ir 
valstiečių ruošė protesto demon
stracijas, bet Meksikos policija 
neleido jiems įžengti į sostinę. 
Ūkininkams pritaria grupė stu
dentų.

nei Amerikos žmonėms nebuvo 
pasakyta visa tiesa apie Wa
tergate.

Turint galVoje prezidento va
karykštį pareiškimą, dabar ti
kiu, kad jis būtinai ir tuojau tu-

‘ri eiti į Kongresą ir suteikti vi- 
I są informaciją, kokią jis turi 
visu tuo reikalu.

Senatorius peikia 
receptų “politiką” 
Wisconsino senatorius Gaylor 

Nelson, kalbėdamas Amerikos 
i Vaistininkų Sąjungos (PMA) 

• 1121-me metiniame susirinkime 
Chicagoje, pagyrė Sveikatos, 
Švietimo ir Gerovės departa- 

^mentą už jo potvarkį, kad vais
tai pagal Medicare ir Medicaid 
būtų įkainojami “pigesnėmis, 
bendrai įmanomomis, kainomis”, 
bet papeikė vaistų industriją 
už pos strategiją daryti obstruk
ciją ir trukdyti vyriausybės pa
stangoms išaiškinti ir suderin
ti dvi kainų rūšis, vad. “gene
ric” ir “brand”.

I Sen. Nelson pakaltino PMA, 
kad ji trukdo farmacijos profe
sijai tarnauti visuomenei tinka
miausiu ir ekonomiškiausiu bū
du.

Kiek JAV plentai 
užima teritorijos 

WASHINGTONAS. — Plentų 
i Naudotojų Federacijos išleisto- 
jeknygoje “Highway Fact Book” 
pranešama, kad gatvėms ir vieš
keliams JAV-bėse yra .užimta 
mažiau kaip 1 nuošimtis visos

Antradienio rytą prezidentas 
Niksonas sukvietė specialų ka
bineto posėdį. Kabineto nariai 
manė, kad prezidentas praneš 
apie nutarimą atsistatydinti ir 
bus aptartos priemonės valdžiai 
perleisti viceprezidentui. Prezi
dentas nustebino susirinkusius 
kabinete narius pranešimu, kad 
jis juos sukvietęs ekonominiems 
krašto reikalams aptarti Jis ma
to, kad infliacija giliau leidžia 
šaknis, ir nori, kad kabinetas 
imtųsi priemonių infliacijai su
stabdyti.

Kabineto posėdyje iškilo ir pre
zidento atsistatydinimo klausi
mas. Prezidentas kabineto na
riams aiškiai pasakė, kad jis ne
sirengia atsistatydinti. Kraštas 
valdomas konstitucija. Preziden
tas yra pasiryžęs konstitucijos 
laikytis. Jis mano, kad atstovų 
rūmai dabar prezidentą apkal
tins ir senatas turės jį teisti. 
Prezidentas yra pasiryžęs gin
tis. Prezidentas nori išaiškinti 
priežastis,-privedusias prie Wa
tergate bylos.

Prezidentas padarė klaidų ir 
jas apgailestauja, bet preziden
tą vertė imtis nepaprastų prie
monių svarbūs krašto gynybos 
reikalai. Prezidentas pataria ne
užmiršti, kad praeitais metais 
buvo išvogti svarbūs krašto sau
gumo dokumentai. Tuo metu ve-i 
kusios įvairios įstaigos nepajė
gė išaiškinti tikrų dokumentų va
gilių ir nenustatę, Į keno rankas 
tie dokumentai arba jų kopijos 
pateko. Vienas įstaigas varžė 
veikiantieji įstatymai, o kiti ne
turėjo reikalingų priemonių. Pre
zidentas, aiškindamas savo veik
smus, nurodys senatui krašto 
saugumui kylantį pavojų. Doku
mentų vagys išteisinti, o prezi
dentas bus teisiamas.

Kongreso atstovai tariasi apie 
naujai susidariusią padėtį. Rei
kalas palengvėtų, jeigu prezi
dentas atsistatydintų. Tada vie
niems nereikėtų jo kaltinti, ki
tiems jį ginti. Bet reikia neuž
miršti, kad pats prezidentas yra 
teisininkas. Jis pats yra pasi
ryžęs gintis.

Demokratų partijos vadai yra 
pasiruošę kaltinti ir teisti pre
zidentą, tuo tarpu respublikonų 
tarpe yra didžiausia kontūzija. 
Vieši norėtų, kad prezidentas at
sistatydintų, ir prezidento pa
reigoms būtų prisaikdintas Ge
rald Fordas. Tuo tarpu preziden
tas nesijaučia nusikaltęs ir nesi
rengia atsistatydinti. Jis pada
ręs klaidų, už klaidas gailisi, bet 
nenusikalto.

Loterijai sekasi
SPRINGFIELD. — Tikėtai 

antros savaitės serijai pradėti 
parduoti praeitą antradienį ir 
šios serijos laimėjusių tikėtų
traukimas bus ketvirtadienį, naudojamos žemės ploto. Viso- 
rugpiūčio 15 d. Traukimas įvyks se Jungtinėse Valstybėse vieške- 
Springfielde. Trečias traukimas lių (plentų, greitkelių ir kt.) 
bus rugpiūčio 22 d. ir įvyks Chi- yra arti 3.76 milijonų mylių, 
cagoje. ;Tai yra 18 nuošimčių daugiau

kaip buvo 1921 metais. Tarpval- 
nijos distrikto vakarinių pakraš-'stybiniai (Interstate) plentai 
čių netikėtai užklupti graikai yra 42,500 mylių ilgumo ir už- 
paskubomis stengiasi persitvar- ima tik vieno nuošimčio aštuonis 
kyti. ' dešimtadalius.

LA TUQUE, Kvebekas, Ka
nada. Pirmadienį dingęs beskris- 
damas I>aurentian Air Service 
DC-31 lėktuvas su 11 asmenų 
rastas nukritęs Laurentian Par
ko srityje. Policijos pranešimu, 
“mažiausiai du žmonės dar gy
vi”. Apie likusius 9 žmones ži
nių dar nėra.



Prof. Vaclovo Biržiškos

1739 So. Halsted Street

savo

ĮVYKS SEKMADIENĮ
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And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plau-

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from eack 
paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
/•rget your money’s 
there working for you.
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zoliucija buvo priimta be dis
kusiją 11 balsų prieš — 9. 4 
kapsūkiniai nebalsavo.

Mudu su Jomąptu sudėjom po 
-150 rankpinigiams, £ugįs per
žiūrėjo namo, popięriųs/-popas 
GiraitįšCąvė $5,Q00 pa§kojo§ jr

Komitetas apžiūrėjo^ iijyata- 
vo ir ęutail, W ^ki
te įr fūsyje tilps re
dakcija,‘ ■ raftinė ir* popieriaus 
sandėlis, o 8 butus vįjij VPfl ga
lima išnuomoti. Nuomos gausim 
apie $60 per mėnesį.

Pasikvietėm kontraktorių Jo
ną Jokantą, kad patvirtintų mū
sų numatytus pataisymus. Tą 
visą atlikom vakarais, bėgyje 
trijų savaičių. Tuo pačiu kartu 
supažindinom saviškius direkto
rius su visomis smulkmenomis 
ir, gavę jų pritarimą,'įšsid«rė- 
jom namą už $5,000 įr, tokią pat 
sumą paskolos užsitįkrinom pąs 
vieną mums artimą biznierių, 
bučerį, gyvenusį Canal Port avė.

Kai susirinko direktoriai, be 
dviejų kapsukinių, komitetas ra
portavo savo patprimus namo 
reikalu. Gugis pasiūlė rezoliu
ciją pirkti komiteto gusisįęrėtą 
narnai ir įpareigoti valdybą ben
drovės vardu pasirasyĮr visus 
pirkįmo dokunąentus if paskolos

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas?

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o ahtraįąmę 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o pietuose 

viršeliuose už
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

Ten buvo saliunas ir 4 butai. 
Visi išnuomoti. Nuomos nešė 
$980 į metus.

Amerikoje daug kur kaubojp sugebėjimai dar labai vertinami. Montanoje yra speciali mokykla, kur jauni mėgė
jai išmoksta parversti bėgantį jautuką ir jį greit surišti, šis menas vadinamas "bulldogging". Šioje mokykloje 

. ‘ ‘ dėsto patyrę kaubojai. *

rė su Grigaičiu dėl algos ir pra
dėjo dirbti. Bet Grigaitis, nei 
kas kitas neparūpino stalo ir 
kėdės atsisėsti. Augustas per 
dvi dienas rašė, kaip įmanyda
mas, bet įsitikinęs, kad taip dirb
ti negalės, trečią dieną neatvyko. 
Ir nėjo tol, kol Naujienų vedėjai 
parūpino stalą, kėdę ir nors 
mažą kambarėlį. Tie “patogu
mai”- buvo pasįekii 1917 m.

Panašus likimas ištiko ir Kos
tą Norkų. Norkūs nesenai mirė 
Argentinoje. Jis Naujienose 
dirbo korektoriaus darbą, bet 
neturėdamas patogios vietos at
sisėsti, mėnesį padirbėjęs, at
sistatydino.

Buvo vargo ir su laikraštiniu 
popierių. Galėjom pirkti tik tris 
ritinius (velenus), nes nebuvo 
vietos kur padėti.

Padėtis dar pablogėjo, kai už
sidarius Jono Tananevičiaus ban

kui ir laikraščiui “Katalikui”, 
nupirkome, rodos už V* kainos 
apynaujį ano laikraščio Goss 
Comet presą ir suvilkome į savo 
spaustuvę. Mažos patalpos ta
po dar mažesnės. Tada kilo su
manymas pirkti namą ir tam rei
kalui direkcija išrinko komitetą, 
į kurį patekome Jamontas, Le- 
chavičius ir aš.

“ Susitvarkyti su lenkais” Hit
leris buvo pilnai pavedęs savo 
kruviniausiam sėbrui, SS, Ges
tapo ir visų rūšių hitlerininkų 
po’cijos vyriausiajam vadui 
Himmleriui, apie kurį Lietuvių 
Enciklopedijoje pasakyta, kad 

g:męs 1900, nusižudęs 1945 me
tais “vokiečių nacių veikėjas, 
profesijos agronomas, Jau 1923 
metais dalyvavo nacių sureng
tame Miuncheno puče. Nuo 1929 
metų SS dalinių viršininkas. Nuo 
1134 Gestapo viršininkas, vėliau 
visos policijos viršininkas. Suė
mė Į savo rankas ginkluotų par
tiečių vadovavimą ir sudarė tvir
čiausią atramą Hitlerio režimui. 
Įsteigė 17 koncentracijos stovyk
lų. Vienas žiauriausių vokiečių 
nacių vadų, vykdęs karo metu 
gyventojų deportacijas bei žu
dynes; 1943 vidaus reikalų mi- 
nisteris, 1944 po Hitlerio aten
tato, armijos vadas”.

Mažai pasakyta, bet daug. Dr. 
Tadeusz Bielecki (Kalifornijo
je) straipsnyje “Mūšio dėl Var-

Kai Naujienos augo, 
mūsų rūpesčiai didėjo

Naujienos augo sparčiau 
jgu numatėme. Jau trečiais me
tais po persikėlimo Į didesnes pa
talpas — 1840'S. Halsted, ir anos 
patalpos darėsi mažos. Buvo aiš
ku, kad teks ieškoti didesnių, 
nepasibaigus nei penkių metų su
tarčiai. Mažos patalpos trukdė 
mūsų bizniui. <

Geras liudininkas dar tebėra 
Kostas Augustas. Jis, Grigai
čio prašomas, buvo pradėjęs dirb
ti “N.” redakcijoje 1915 m. va
sarą. Grigaičiui patiko Augus
to rašymo stilius ir kalba, dau
giau paįvairinta' žemaitiškumu^ 
negu kitų rašytojų.

Taigi, Augustas atėjo, susita-

turi būti padarytas atgrasinan
tis pavyzdys visai Europai”. Pa
našų įsakymą gavo visų Varšu
voje operavusių vokiečių viene
tų vadai. Himmlerio įsakymas 
Dirlevangeriui buvo panašus 
kaip ir Reinefarth’ui (RONO’s 
brigadai vadovavusiam vieloję 
Kaminskio). Niurembergo teis
me Ernst Rode pateikė to įsaky
mo tekstą, kurs reikalavo, kad: 

i “Varšuva turi būti sulyginta su 
žeme, o Dirlevanger turėjo vi
sus įgaliojimus ir turėjo pilną 
teisę žudyti ką tik norėjo pagal 
savo pomėgį”...

Po 63 dienų kovų griuvėsiuo
se, be amunicijos, vandens ir 
maisto, Varšuva turėjo kapitu
liuoti. Spalio 1 d. Krašto Armi
jos vyriausioje būstinėje pasi
tarus ‘padarytas galutinis nuo
sprendis — kapituliuoti. Sukilė
liai ir visi civiliai gyventojai pa
teko į vokiečių lagerius. Liku
sius pastatus hilerininkai su
sprogdino. Himmlerio įsakymas 
buvo išpildytas. Varšuva liko 
sunaikinta. Nuostoliai žmonė
mis buvo milžiniški. Užmuštų 
ir dingusių sukilėlių priskaito- 
ma virš 22,000, o civilinių gyven
tojų nuostoliai apskaičiuota iki 
200,000”.
Himmleris pristato Dirlevangerį

Apie antrosios skerdikų bri
gados, tikriau SS baudžiamojo 
pulko vadą Oskarą Dirlevangerį 
pats Himmleris gauleiterių kon
ferencijoje kažkur Rytų Prū
sijoje 1944 metų rugpiūčio 3 d. 
papasakojo:

“...1941 metais aš suorgani
zavau brakonierių pulką” Dirle- 
'Įangeriui vadovaujant. Dirle- 
yangeris pats yra geras vyras 
švabas, dešimti kartų sužeistas, 
tikras charakteris — truputį 
keistas, kaip man atrodo. Aš ga
vau iš Fiurerio leidimą iš visų 
Vokietijos kalėjimų atrinkti vi
sus brakonierius, ar vartojusius 
ginklą ar nevartojusius 
brakonieriavimo dienomis, 
noma, tai buvo spąstai. Iš viso 
jų (surinkta) apie 2,000. De
ja, tik apie 400 iš tų “tikrų ir 
vertingų charakterių” beliko 
šiandien. Aš papildydavau šį 
pulką žmonėmis ištyrimui į SS, 
kadangi su SS mes turime tik
rai labai griežtą teisingumo si
stemą... Kai to neužteko, aš pa
sakiau Dirlevangeriui: “Paga
liau, dėlko mums nepaieškoti ati
tinkamų kandidatų tarp niekšų, 
tikrųjų kriminalistų, koncentra
cijos stovyklose?”

Atmosfera tame pulke daž
nai būna šiek tiek viduramžiška, 
praktikuojant fizines bausmes 
ir tam panašiai... Kai tik kuris 
nors kai paklaustas ar mes lai
mėsime karą ar ne,” pastato akis, 
toks susmunka prie stalo ne
gyvas, kadangi kiti jį nušauna. 
Bet kas yra tas “gerasis švabas 
bičiulis”, tas “tikras charakte
ris”?

Oskaras Dirlevangeris gimė 
Wurzburge, pietinėje Vokietijo
je 1895 metais. Jis buvo politi
nių mokslų daktaras kol Frank
furto universitetas 1935 metais 
jam tą titulą atėmė, kadangi 
jis buvo nuteistas ir įkalintas 
už nepilnamečio išprievartavi
mą... SS generolas davė jam ne-

garbingą paleidimą. Bet jis tu
rėjo kažkokius paslaptingus ir 
glaudžius “santykius su Gott
lob Bergeriu/ pakilusiu iš tam
saus Juodojo Qrdino pasaulio ir 
greitu laiku iškilusiu 'SS tarny
boje... ■ ' ' .

1940 m. birželio mėn. Dirlevan
geris buvo paskirtas yadu 2,000 
tikrų ar tik įsivaizduojančių bra
konierių grupės, kurių daugumas 
buvo pabuvę Oranienburgo-kon
centracijos stovykloje; Su šia 
gauja jis buvo išsiųstas triuškin
ti partizanų grupes Lenkijoje, 
paskui Baltgudijoje. Kur tik ši 
laukinė, neraliuota valkatų gau
ja pasirodydavo, ten prasidėda
vo visuotiniai apiplėšimai, prie
vartavimai ir korupcija. Vieno 
SS teismo teisėjas surinko ganė
tinai įrodymų prieš Dirlevange
rį, kad Krokuvos policijos vadas 
Kruger galėjo jį areštuoti ir pa
grasino/ esą “Jei ši kriminalis
tų gauja nepradings iš čia vie
nos savaitės bėgyje, aš pats juos 
sukimšiu į kalėjimą”, ta “kri
minalistų gauja buvo nukelta į 
Rusiją. Pranešimai apie pasi
baisėtinus nusikaltimus parody
davo, kur jie “veikdavo”. Ta
čiau visos prieš, j uos iškeliamos 
bylos būdavo nudedamos į krepšį., 
kadangi Dirlevangerio vienetas 
buvo labai svarbus kovai su par
tizanais. Bet ta gauja ir pati tu
rėjo baisiu nuostoliu ir kurį lai
ką vienetui papildyti nebebuvo 
likę bragonierių. Dėlto, opera
cijoms Varšuvoje prasidėjus, ta 
“žudikų rinktinė”, kaip ją vie
nas įsiutęs vokiečių armijos ge
nerolas pavadino, buvo papildy
ta 50 nuošimčiais iš paprastų ir 
užkietėjusių kriminalistų, 40 
nuošimčių iš buvusių Sovietų ar
mijos narių. Likusieji 10 nuo
šimčių buvo gryni vokiečiai, ku
rie jokių kriminališkų rekordų 
neturėjo ir patys suprasti nega
lėjo, ką jie yra sau padarę įsto
dami į Dirlevangerio rinkinį.

Rugpiūčio 5 dieną Dirlevan
geris Varšuvoje turėjo 16 kari
ninkų ir 865 vyrus. Kautynėms 
išsivysiant jis palaipsniui gavo 
2,500 vyrų papildymų, iš kurių 
1,900 buvo iš SS kalėjimo lage- 

prie Matzlau, netoli Danci- 
Varšuvos sukilimui baigian- 
jis beturėjo 648 vyrus.

Taip pirkome namą
Bendrovė pinigų namui pirkti 

neturėjo. Pagrindinis kapitalas 
— $15,000 buvo sudėtas į ma
šinas ir biznį, tai teko kombi
nuoti ir ieškoti tokio namo, ko
kį galėtume išmokėti.

Buvo proga nupirkti gerą na
mą — geromis sąlygomis, bet 
Naujienų nelaimė buvo ta, kad 
buvo išrinkti į direkciją šeši kap- 
sukiniai, kurie užprotestavo, sa
kydami, kad kapitalizmas esąs 
arti griuvimo, o kapitalizmui su
griuvus būsią galima pasirinkti 
dar geresnių namų ir dar geres
nėmis sąlygomis. Anuos šešis 
direktorius parėmė dar du svy
ruojantieji ir, Naujienos liko be 
namo.

Vėl teko kombinuoti ir veikti 
be direkcijos pritarimo ir ži
nios.

Dabartinis Naujienų namas, 
esąs 1739 S. Halsted buvo par
duodamas. Prašė $6,000 dol., o 
jei greitai pirksim, tai dar nu-

šuvos trisdešimtosioms sukak
tuvėms” rašo:

“Per 63 dienas tęsėsi mirtinas 
mūšis dėl Varšuvos, dėl kiekvie
no namo ir dėl kiekvienos gatvės. 
Jau rugpiūčio 11 d.j vokiečiai 
paskelbė per radiją, kad Varšu
vos sukilimas nutroškintas. Tai 
buvo po Wolia ir Ochocie (miesto 
dalių) skerdynių. Vokiečiai ne
galėjo susitaikinti su mintimi, 
kad jie neišgali sulaužyti su
kilėlių atkaklumo. Hitlerio 9-ji 
armija, sustiprinta SS, polici
jos daliniais ir RONA brigada 
(Russkaja Narodnaja Osvobo- 
ditelnaja Armija) vykdė masi
nes civilinių gyventojų skerdy
nes kiekvienoje užimtoje vieto
je. (Vien Wolia rajone išskers
ta 50,000 gyventojų). Ypatin
gai barbariškumu pasižymėjo 
RONA brigada. Aiškiai skam
bėjo Himmlerio įsakymas: 
“Kiekvieną gyventoją reikia už
mušti. Neleidžiama jokių ne- 
laisvių imti. Varšuva turi’ būti 
sulyginta su žeme ir tuo būdu

mĄmencą.
Bends mature in less than rix yeoM
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Ml yww. 10 tba tr* w ’ ■
wUcad V VwUtoUa*, ar Wton

to at tenft-lMarwt few* aAMtW L 
•toto ar toaal fawr«aa tesaft, «■( fhiaal top ’

ndtbAienas ueluvib, Kuriam rupi gimtinio Krašto laisve ir Vetu- 
gerūuvis, privalo'susipažinti su žemiau įSvardinLomis Knygomis, 
suminėta^ snjgas galima uzsisaKyti iSaujienose.

juuias r.dpdCinbKdi, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
icioziani .uietuvą, Degimų uuu DuiseviKų ir gyvenimą tremtinių stovy K- 
iuae vuKictijujt. Zu poi., Kietais arooes viršeliais Kaina 4 uoi. ‘

j. Audėnai, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
pd^Kuuiius ucpiiKiausumub Lietuvos dienus ir valandos, Kuriuae yra 
iaiysKejęa neara,eiuiąs Komunizmo klastingumas pavergiant tautas u 
aameiua. 27U paL ^*±.UU.

CIKAGiBlES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ, 
.-kdture uuvu Vilniuje, IraKuose, DruskininKuose, Kaune; Naudakiuose, 
rkiaipeuujc u ^aiauguje. Vaizdus aprasyma,: Ką ji ten mate, kokias 
Kalbas girdėjo ir ką jai žmones pasakei 95 psl. Yrį taip pat
is versta į anglų kalbą. ~ 1

D. Kūrenu, MAGIŠKUOJU KILIMU į VILNIŲ. Keliones 1 Lietu
vą įspūdžiai, iliustruota Toto nuotraukomis.*’331 psl. -*$3.00. •

D. Kuronis, KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna imuris'to ir agitpropo propaganda bei 
uzmasKa rimai, a ui knygos parašytos lengvu, grąžui stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLĄUSIMĄ1S.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.0V.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.
84 psl. Kaina $1.50.

Šie n Kiti leidimai yra gaunami.

MMUJiLNOzsE, I73V So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL oOoCS 
-a i * » ■ - * , i. v. r

.co^aiiAaxx; darbo valandomis arba užsakant pastų u* pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.



JURGIS JALINSKAS

Spaudos pabiros
PILKASIS DIDVYRIS

(Jeronimo Cicėno 65 metę sukakties proga)

“...Tavo palikti daiktai mumyse vietos ieško;
Tavo miestas tartum liūdesys sunkus atsigula širdy — 
Ir negalime mes jo iš gyvo kūno sau išplėšti, 
Nes mus nuodija jo sukurta tik tau daina skaudi...

Mes išeiname j prieblandą, į naktį gūdžią,
Nors pasauly vasara ir saulė išdidi,
Bet mes žiūrime į tavo menką žiburį nuliūdę, 
Tavo skausmą nešdami kaip akmenį širdy”...

A. Nyka - Niliūnas

“...eilinis pilkas didvyriškumas yra visų didysis...”
Jeronimas Cicėnas

Jeronimas Cicėnas

Taip, ^Jeronimas Cicėnas, il
gametis “Dienų skeveldrų” kū
rėjas Naujienose. Kam įdomu jo

gimtavietės vardai, gimimo ir 
gyvenimo datos, jo duoklė mū
sų periodinei ir neperiodinei 
spaudai, jo nuolatinės kovos už 
Lietuvą ir jos širdį — Vilnių; 
taip pat žinojimas, kodėl “Die
nų skeveldros”, kaip pastovi skil
tis Naujienose”, jau praeities 
darbas”, — tas tepasiskaito Al
fonso Nako rašinį, “Jeronimui 
Cicėnui 65-ri metai”, esantį š. 
m. liepos mėn. 24 d. Naujienų 
nr. 160. Ten viskas, glaustoje, 
bet labai vaizdžioje formoje iš
dėta. Užtat čia nebėra reikalo 
nė kartoti...

Kas nėra girdėjęs Prancūzi
jos imperatoriaus Napoleono I-jo 
išsireiškimo: “Spauda yra ant
roji pasaulio galybė”? Pirmoji 
galybė, aišku, yra kariuomenė. 
Kaip joje, taip ir spaudoje dar-

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusk knyga. ' Kaina $2.00

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpy negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantie ji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau-

*'šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. .Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki 
arba Money Orderį,' pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTEB STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pastosime.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psL Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anvkščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga, 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1.00. v .
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 
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Biologas Arthur Hageman, kaip matyti, augina milijonus uody, muselių ir kitokiy kandančiu 
piktvabaliy, bet visai geram tikslui — išrasti .fedingus "vaistus", kad tie kraugeriai vengty 

žmogaus iš tolo! Biologas Tageman dirba Johnson Wax biologijos centre Racine, Wis.

Kokie žmonės laikomi 
nesveikapročiais?
Neseniai dr. A. Gusenas gana' 

plačiai aprašinėjo “Naujienose”, 
apie beprotnamių pradžią Ame- Į 
rikoje ir kitose pasaulio vietose i 
(straipsnyje: Beprotystės isto-i 
rija). Visa tai buvo įdomu pa
skaityti. Bet nebuvo nurodyta, 
kaip šiais laikais tikrumoje el
giamasi su tais vadinamais ne
sveikapročiais.

Jei mesime žvilgsnį į dabar
tinę Rusijos komunistų imperi
ją, tad pamatysime, kad tenai 
pirmoj eilėj nesveikapročiais lai
komi tie, kurie pasižymi ateiz
mo priešininkais. Dažnai tenka •

įsakymais būdavo žiauriai kanki
nami vadinamieji nesveikapro- 
čiai, nepripažįstantieji diktato
riškos valdžios.

Aprašinėdamas nesveikapro- 
čių prieglaudas Amerikoje dr. 
A. Gusenas dar pasako, kad yra 
privačių prieglaudų, kurias iš
laiko savo lėšomis tam tikros 
šeimos. Mat, pasitaiko tokių at
vejų, kai senų tėvų vaikai, sū
nūs arba dukterys, nusprendžia 
nebelaikyti savo namuose savo 
pasenusių tėvų ir juos apgyven
dina vadinamose prieglaudose, 
pasiteisindami savo sugalvotu 
reiškiniu, kad, anot jų, tie pase
kę žmonės esą jau nesveikapro- 
čiai. Jei tinkamai būtų ištiria
mi tie asmenys, kurie buvo pasi-

buojasi didelis skaičius visokio 
išsilavinimo, profesijų ir nevie
nodo sugebėjimo asmenybių. 
Nuosavos kariuomenės mes, lie
tuviai, nebeturime, bet kol kas 
galime pasididžiuoti, nors kuk
lia, bet darbščia žurnalistine ar
mija, kurioje Jeronimas Cicėnas 
yra buvęs ir pasiliks vienas ryš
kiausių, vienos gabiausių, vie
nas originaliausių ir vienas ko- 
vingiausių, kuris, anot Alfonso 
Nako ’’...savo Skeveldrose ma
la pacituotus priešus, vistiek, 
ar jie būtų raudoni, ar mėlyno 
kraujo, ar šovinistiniai gudai”. 
Jis, savo nepalyginamu rašymo 
styliumi savo nemeluotu jaus
mo karštumu ir širdies krauju, 
kaip pilkasis didvyris, malė tuos 
Lietuvos priešus lenkų okupuotoj 
Vilniaus ir jos krašto lietuviško
je spaudoje; tą patį tęsė trem- 
tynėje spaudoje Vakarų Vokie
tijoje ir, atkakęs į šį laisvės 
kraštą — USA, nepailstamai te
betęsia iki šiandien

Tuo už Lietuvos laisvę ko
vos troškuliu ir pasiryžimu už
degdamas ir paskatindamas ne 
vien tam laikraščiui rašėjus, bet 
ir plačiuosius jo skaitytojų sluog- 
snius. Tai karys, kuris nežino-

kė ir tebesiekia daug platesnius 
negu Vilnius lietuviškus plotus.

Šioms, draugiško pobūdžio dis
kusijoms baigti peršasi sprendi
mas: suieškokime, surinkime po 
įvairius laikraščius paskleistus 
jo rašinius, suredaguokime juos 
ir išleiskime knygos pavidale, 
kuriai duokime jai atitinkamą 
pavadinimą: “Dienų Skeveld
ros”. Ir iš to pamatysime Je
ronimo Cicėno talento ir jo lie
čiamų temų platumas.

Truputėlis asmeniškumų. Je
ronimo Cicėno niekada nepaži
nojau ir nepažįstu asmeniškai. 
Tai — “terra incognita”. Ta
čiau jis, vos jo rašinius pradė
jau skaityti, veikė mane savo 
rašymo stiliumi ir minčių pla
tumu. Ir mokiausi iš jo, ir, kai 
kur pamėgdžiojau jį. Aišku, ne
sėkmingai, nes “daug yra pa
šauktų, bet maža išrinktųjų”. Ir 
mano vedama Naujienose skil
tis, vardu “Spaudos pabiros” at
sirado Naujienose J. Cicėno “Die
nų Skeveldrų” skilties įtakoje. 
Jis buvo ir pasiliko savo skil
ties ir joje esamų rašinių tikra
sis valdovas, o “pabirininkas”—

ak, pas visus, regėjimas, ir jo 
šviesoje už ugnį greičiau tirps
ta, bet koks nuvargis ir siel
vartas visokeriopas. 'Sakytum, 
va, čia pat už lango...

paskaityti mūsų spaudoj, kaip) 
Lietuvos įvairiose vietose žiau
riai persekiojami tie žmonės, ku
rie pasižymi religingumu; ir visi 
tokie žmonės laikomi dabartinės 
valdžios pareigūnų nesveikapro
čiais. 'Panašiai būdavo ir senai
siais laikais, kada buvo visur įsi
galėję visokie diktatoriai, kurių

ryžę apgyvendinti savo artimuo
sius tokiose prieglaudose, tad 
tektų pastebėti, jog tokie asme
nys, įgrūdę savo artimuosius į 
prieglaudas, patys yra nepilna- 
pročiai, nes protingi žmonės to
kių nuotykių nesudaro.

A. Kelmutis

jo ir nepažįsta nuovargio, nė ka
pituliacijos nuotaikų. Kas jo raš
tus, jo “Dienų Skeveudras” skai
tė ir į jas įsijautė, gali būti liu
dininku šio teigimo teisingumu.

Drįstų nesutikti su kolegos 
Alf. Nako teigimu: “...Jei kas 
imtų mane kvosti, jei prie sie
nos spirtų ir lieptų gerai pagal
voti, argi tikrai J. Cicėnas tik 
apie Vilnių bei jo problemas te
rašo, ar neliečia ir kitų temų, 
tai visvien tvirtinčiau, kad, taip, 
tikrai, tik apie Vilnių” (pabrauk
ta Alf. Nako).

O, nė; ne! Kolega Alfonsai! 
Smarkiai klysti. Tik prisimin
kite J. Cicėno pokarinėje V. Vo
kietijoje redaguotą “Kelyje Tė
vynėn”. Ten randame daugelį 
jo sukurtų rašinių, remiantis 
Vinco Kudirkos “Tėvynės Var
pais”. Juose ne tiek apie Vilnių, 
kiek, aplamai, apie Lietuvos lais
vės ir laisvinimo reikalus. Atsi
gręžkime į jo “Dienų Skeveld
ras”, atspausdintas Naujienose 
ankstybaisiais į šį kraštą “dipu
kų” antplūdžio laikais. Ten, to
se “Skeveldrose”, net su kaupu 
verdančių kitokio pobūdžio te
mų. Užtat, šiaip ar taip, Jeroni
mo Cicėno mes negalime įtalpin
ti, nors ir į plačius, vien Vil
niaus problemos rėmus, J. Cicė
nas turėjo ir tebeturi plačiausius 
aro sparnus, kurių mostai šie-

A
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blankus jo pamedžioto j as. Ma
nau, kad nėra jokios gėdos prie 
savo nesugebėjimų prisipažin
ti... >

Anais metais, kai J. Cicėnui 
sukako 50 metų, jis Naljinenose 
savo “Skeveldorse” juokomis pa
rašė: “...prieteliai, tos mano am
žiaus sukakties proga išgerkite 
po “stopkutę” į mano sveikatą”. 
Kaip tikras girtuoklėlis, ta “ske- 
veldrininko” pageidavimą net 
dviguba porcija išpildžiau ir apie 
tai parašiau “pabirose”. Į tai su
kaktuvininkas atsiliepė asme
nišku laišku ir padėka už “šnap- 
sinį” jo pagerbimą. Iki pat šios 
dienos, reikiamomis progomis, 
pasikeičiame asmeniškais svei
kinimais ir linkėjimais. Didžiuo
juosi turįs garbės pažinti “pil
kąjį” mūsų spaudos didvyrį 
nors raštiška pažintimi.

Kadangi Naujienų bendradar
bis — Alfonsas Nakas įsakmiai 
pabrėždamas, parašė Naujieno
se, jog Jeronimas Cicėnas te
rašo mūsų amžinosios, kunigaiš- 
čio Gedimino įsteigtos sostinės 
Vilniaus tema, nebedrįsdamas 
su juo ginčytis, leidžiu pačiam 
tos temos autoriui tarti žodį 
Naujienų skaitytojams, kurie, 
gal būt, dėl tam tikrų priežas
čių tų sukaktuvininko žodžių ir 
minčių nėra girdėję ir skaitę, 
žemiau pateikiamos ištraukos 
yra paimtos iš Jeronimo Cicėno 
knygos, vardu; “Vilnius tarp au
drų”.

Apie Vilnių aplamai;

“Vilnius... Ir lyg žaibas blyks
teria atminime senas, bet am
žinai gyvas šilumos jausmas. 
Ar tu būtum vienas iš straigte- 
lių įsibėgėjusio darbo grandy, ar 
smegtum į miegą, kai jau nak
tis ir raumenys, taipgi smege
nys pervargę, pats ar būry, ke
ly ar namuose visai nesiviltai 
perkyli erdvę ir esi ten, anaten, 
kur mūs tikrieji, nesgi gimtieji, 
namai ir kapai, ir esi veidas vei
dan su tėviške.

Vilnius... Ir lygu saulė, kai 
braukia nuo žemės liūtis ir ūka
ną, ateina pas tave, pas mane,

— nuskambo bažnyčių var
pai vakariai, plazda naktigulto 
balandžiai, ant sparnų žaros at
spindžius vėsuodami. .Pilies so
do topoliai ir liepos siaučiasi ty
la ir rimtimi, o nuo kalvų ir šil
tų atbrenda mėnuo naktibalda 
Neryje pasitrinkti —pasibalsga- 
noti. Trys Kryžiai, rodos, plau
kia tarp dangaus ir žemės, išdi
dūs ir budėjime susirūpinę”.

★
“...Bičiuli, turbūt, būsi buvęs 

į Gedimino kalną Įkopęs? Sa
kyk, žvilgsnis čia įsibėgti į to
lį, čia vėl parsluogia nuo pamė
lusių girių, kaip vaikas per pa- 
rienas boniomis ir namų kate- 
romis .pasišokinėdamas. Tegu 
diena, kone linksmiausia, tegu 
aplink skardu ir triukšminga, 
bet tau širdin įsėda kažkoks su
simąstymas. Tai praeitis ateina 
kaip viešnia ir ima tave už ran
kų, ir veda per laiką, kaip mo
tina per vyšnių sodelį, žaidžia 
saulė po Šventaragio slėnio grin
dinį. O tau susiregi, kad švyti 
kardų asmenys, ietys, ragoti
nės, gretoms greitai skubant, 
raiteliams žirgus bėgūnus tram
dant. šlama medžiai, o tau regis, 
kad prunkščia žirgai, mieste
lėnai atodūsiais karius lydi...”
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Taupykite
pas

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- v 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben- 
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš g 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- : 
nėšio pirmos. g
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Australijai reikia pasakyti
Jeigu Australija, pasinaudodama savo gastrolieriaus 

trumpa kelione ir kreiva informacija apie sovietų karo 
jėgų ir policijos okupaciją, nutarė pripažinti Lietuvos 
aneksiją prie Sovietų Sąjungos, tai kiekvienas australas 
turėtų užgirsti lietuvių ir pasaulio nuomonę apie ši netei
sėtą ir nepateisinamą australiečių žingsnį.

Pirmiausia turėtų prabilti pačioje Australijoje gyve
nantieji lietuviai. Balsą prieš Lietuvos prijungimą prie 
Sovietų Sąjungos turėtų kelti seniai Australijoje gyve
nantieji lietuviai, turėtų protestuoti gerai Įsitaisę jų vai
kai, bet dar garsesnis balsas turėtų būti lietuvių tremti
nių, ten nuvykusių Antrojo Pasaulinio karo pabaigoje.

Gaila, kad Australijos lietuviai neparodė reikalin
gos vienybės. Visi skaudančia širdimi skaitėme prieš 
trejis metus kilusį konfliktą dėl lietuvių leistų laikraščių 
redaktorių. Tikrumoje tada konfliktas buvo kilęs ne dėl
redaktoriauš, bet dėl laikraščio vestos politikos. Jau ta
da Australijos lietuvių tarpe kilo konfliktas dėl “bendra
darbiavimo” su kraštu. Australijos lietuviai'manė, kad 
niekas į mažos tautos ir dar mažesnės grupės lietuvių 
ginčą nekreipia dėmesio. Tą ginčą labai atidžiai sekė ir 
tebeseka ne tik sovietų agentai, bet ir Australijos visuo
menės veikėjai.

Australai žino, kad 'rusai pavergė visą Lietuvą. 
Kiekvienas lietuvis — turtingas ir beturtis, profesionalas 
ir amato neturintis, mokytas ir aukštos mokyklos nelan
kęs — tapo sovietų sistemos vergu. Nuo sovietų vergi
jos išsigelbėjo tiktai išbėgusieji į užsienius. Dalis išbėgu
sių pateko Australijon. Australams būtų suprantama 
ir aišku, jeigu visi pabėgusieji ne tik pasmerktų sovietų 
okupaciją, bet vieningai ir griežtai kovotų prieš tokius 
sovietų smurto veiksmus. Australams bus sunkiau su
prasti lietuvius, pabėgusius nuo sovietų priespaudos, ir 
vėl norinčius palaikyti “kultūrinius ryšius”. Australijos 
politikai negalėjo suprasti, kaip Australijos lietuvių gru
pė, gražiai dainojančiai sirenai atvažiavus, sutiko išnešti
iš salės Lietuvos vėliavą. Visi žinome, kad kiekvienam lie
tuviui daina yra svarbus dalykas, bet kiekvienam aišku, 
kad krašto laisvė yra dar svarbesnis. Lietuvis be dainos 
gyventi negali, bet lietuvis nenori vien tik liūdnas dainas 
dainuoti. Liūdnas dainas jis dainavo caro okupacijos 
metais, liūdnas dainas jis dainuoja ir šiandien, kai rusai

MŪSŲ UŽDAVINIAI ŠIĄ DIENĄ 
Aktualieji darbai

P. STRAVINSKAS

Australijai išdavus Lietuvą 
gėdingu Sovietų smurto pripa
žinimu, kaip neva teisės aktu, 
kuriuo Lietuvos tauta “laisvai”, 
“savanoriškai” įsijungusi į So-
■

vietų Sąjungą, mums reikia 
tuojau pat, nei kiek nedelsiant:

1) pareikSti savo griežtą prieš
taravimą, protestą Australijos 
vyriausybei dėl te jos gėdingo,

komunistai pavergė visą kraštą. Bet negalima leisti oku
pantui išnaudoti jautrios lietuvio širdies.

Kol Australijos valdžioje buvo liberalai ir konserva
toriai, jokios kalbos valdžios sluoksniuose nebuvo apie 
pavergtų tautų ir sovietų karo jėgų pagrobtų žemių pri
pažinimą grobikui. Kai paaiškėjo, ką sovietų agentai 
ruošė pačiai Australijai, tai Australijos valdžia nutrau
kė santykius su Sovietų Sąjunga ir išvijo visus Maskvos 
agentus. Reikalai pablogėjo, kai valdžios priešakio atsis
tojo jokių principų neturįs Gough Withlan. Būdamas 
darbietis, turėjo, rodos, bent pas lietuvius darbiečius, lie
tuvius socialdemokratus pasiinformuoti, ką toks jo žings
nis atneš pavergtos Lietuvos darbo žmonėms. Greičiau
siai, kad Whitlanui parūpo prekyba, jis nori gauti Lie
tuvoje gaminamų dviračių. Bet jam taip pat reikėjo iš
aiškinti, ką lietuviai, dviračius gaminusieji, gaus. Pats 
Whitlanas tūri žinoti, kad dviračus teks gaminti lietu
viams darbininkams, o pinigus už pagamintus dviračius 
pasiims Maskva.

Whitlano vyriausybė, pripažindama Lietuvos įjungi
mą į Sovietų Sąjungą, sulaužė tarptautinį darbo žmonių 
solidarumą ir pateisino rusų primestą lietuviams darbi
ninkams vergiją. Whitlano vyriausybė, pradėjusi pre
kiauti Lietuvoje gamintais produktais, naudosis vergų 
darbu. *

Australijoje darbininkų teises apsaugo veikiantieji i 
įstatymai, tuo tarpu rusų pavergtoje Lietuvoje darbinin- ' 
kai nebeturi jokių teisių. Nepriklausomoje Lietuvoje 
darbininkai daug geriau gyveno, negu karo metu rusų
okupuotoje ir jau kelinti jmetai prie Sovietų Sąjungos 
prijungtoje Lietuvoje. Lietuvoje valstietis galėjo nau
dotis savo darbo vaisiais, o rusų pavergtoje ir komunistų 
valdomoje Lietuvoje lietuvio darbininko darbo vaisiais 
naudojasi sovietų valdžios pastatyti ponai. - Australijoje 
veikia darbininkų profesinės sąjungos, kurios gina dar
bininkų reikalus, tuo tarpu komunistų valdomoje Lietu
voje darbininkų reikalus ginančių profesinių sąjungų 
nėra. ~

Visos Amerikos lietuvių organizacijos pirmiausia 
turėtų pasiųsti Australijos ambasadai ir vyriausybei la
bai griežtus protestus dėl neapgalvoto Whitlano vyriau
sybės žingsnio. Reikia planuoti ir kitus žingsnius, bet 
protesto telegramomis ir laiškais reikia užversti ne tik 
Australijos oficialias įstaigas, bet ir pačią Australijos 
vyriausybę. Reikia reikalauti, kad Whitlano vyriausybė 
atšauktų nutarimą pripažinti Lietuvos prijungimą prie 
Sovietų Sąjungos. Vlikas turėtų rimtą pranešimą pa
siųsti Australijos premjerui ir parlamento frakcijų va
dams, bet Amerikos lietuviai savo protestą turėtų pra-
nešti Amerikoje veikiantiems Australijos pareigūnams.

Reikia turėti galvoje vieną dalyką: jeigu lietuviai 
neprotestuos prieš Australijos padarytą nusikaltimą, 
Maskva ras daugiau principų neturinčių vyriausybių, ku
rios pripažins Sovietų Sąungai jai karo metu užgrobtus 
kraštus ir pavergtas tautas.

perdėm neteisingo ir Lietuvos 
tautai skriaudingo pripažinimo 
ir mūsų tautos bei valstybės iš
davimo;

2) padaryti atitinkamus va
lios pareiškimus ir suteikti rei
kiamų informacinių žinių ki
toms laisvojo pasaulio valsty
bėms bei tarptautinėms institu
cijoms, prašant jas saugotis So
vietų melagingos propagandos, 
kuria jie siekia įteisinti smur
tinį Lietuvos valstybės įjungimą 
į jų Sąjungą, į jų tironiją, kaip 
neva pačios mūsų tautos valia, 
sakytum, “džiaugsmingai”, “sa
va valia” užsidedant sau vergi
jos pančius;

3) šias teisingas informacijas, 
atskleidžiant okupantų Sovietų 
melą, teikti irgi tarptautinėms 
organizacijoms, besirūpinan
čioms tarptautiniu teisingumu 
ir tarptautine taika, kaip pvz., 
tarptautinę teisininkų organiza
ciją, pasirinkusią savo obalsiu 
“Taika per teisę”, kuriai priklau
so net daugiau kaip 110 tautų 
teisininkai.

Kas ir kieno vardu tą turi da
ryti?

Pirmiausia, tą turi daryti Lie
tuvos laisvinimo veiksniai: 
VLIKas, LDT, ALTas ir PLB.

Veiksnių valios pareiškimai 
turi būti daromi vardu tų, ką jie 
atstovauja. VLIKas tuos va
lios pareiškmius daro“ ir infor
macines žinias su savo sugesti
jomis kitiems teikia jo atsto
vaujamos mūsų valstybinės tau
tos (visų mūsų valstybės žmo
nių) vardu; LDT — Lietuvos 
valstybės, tegul ir siaurose įsta
tymo ribose, vardu; ALTas — 
Amerikos lietuvių, o PLB va-
dovybė — visų “pasaulio lietu
vių”, aiškiau sakant, visos mū
sų išeivijos vardu.

Žinoma, teisinės galios gali 
turėti tiktai VLIKo, kaip tautos 
teisinės atstovybės (kaip tautos 
atstovavimo funkcinio organo) 
ir LDT, kaip Lietuvos valstybės 
valdininkų, valios pareiškimai, 
gi PLB ir ALTo, kaip jau anks
čiau esu aiškinęs, gali turėti tik 
moralinės, politinės reikšmės, 
bet ii- tas yra svarbu. Todėl te
duoda tuos savo pareiškimus ir 
protestus, kam reikia, visi mūsų 
veiksniai, nors iš jų visų svar
biausią veikimą turi VLIKo, 
kaip tautos teisinės atstovybės, 
valios pareiškimai.

— VLIKas dabar turi būtinai 
prisistatyti tais savo valios pa
reiškimais, kaip vienintelė tei
sėta, sutinkamai su Lietuvos ir
tarptautine' teise mūsų politinių 
grupių, kaip tautos politinės 
minties reiškėjų ir vykdytojų, 
sudaryta mūsų valstybinės tau
tos atstovybė. Jis turi protestuo
ti prieš Sovietų iškamšą, vad. 
“LTSR” neva valdžią, preten-

Ukrainiečiai intelektualai kalėjimuose
Rusijoje ir okupuotuose kraš

tuose komunizmo siautėjimo 
laikais nei vienas rusas nebuvo 
įgrūstas į kacetą už rusų kalbos 
kitiems primetimą ar rusiškojo 
tautiškumo puoselėjimą. Tuo 
tarpu okupuotuose kraštuose 
rusų kalba padaryta privaloma 
ir priverstinai dėstoma mokyk
lose.

Ukrainiečiai nebe pagrindo 
skundžiasi pasauliui, aiškinda
mi, kad jų kalba rusų diskrimi
nuojama. Bet koks ukrainiečių 
tautinis pasireiškimas griežčiau
siomis priemonėmis slopinamas. 
Ukrainiečiai intelektualai, ban
dę reikalauti jų kalbai lygių tei
sių, smarkiai baudžiami, grūda
mi į kacetus ar psichiatrines li
gonines.

Keli ir mūsiškių lietuvių ban
do aiškinti, kad visa tai buvę 
Stalino siautėjimo laikais. Gir
di, dabar jau to nesą.

Bet štai ukrainiečiai duoda 
sąrašą 70 intelektualų, kurie 
buvo sugrūsti į kacetus ar psi
chiatrines ligonines. Ir ne už 
kokius kriminalinius nusikalti
mus, bet už reikalavimą savai 
kalbai lygių teisių su rusų 
kalba.

Jie visi nubausti' jau nesant 
Stalinui, daugumoje po 1972 m. 
Bausmės skiriamos nuo 7 iki 25 
metų, daugumoje sunkaus reži
mo kacetuose.

O čia patiekiu sąrašą ukrainie
čių intelektualų, sugrūstų į ka
cetus ar psichiatrines ligonines: 
psichologų — 4, rašytojų — 11, 
inžinierių — 2, literatūros kriti
kų — 4, profesorių — 8, gene
rolų - 1 (gen. P. Grigorenko, ka
lintas kalėjimuose ir psichiatri
nėse ligoninėse laikytas už rei-

duojančią kalbėti ir veikti tau
tos arba vad. “liaudies” vardu, 
o iš tikrųjų tai veikiančia pagal 
okupanto diktatą, pagal jo nuro
dymus ir paliepimus, gautus iš 
bolševikinių centrų Maskvoje.

VLIKas turi ne tik trumpu žo
džiu prisistatyti laisvajam pa
sauliui, tarptautinėje, arenoje 
Lietuvos (valstybinės) tautos 
atstovybe, bet jis turi visiems jo 
sudarymo principų ir teisinės 
logikos dar nežinantiems tarp
tautiniams veiksniams pateikti 
įrodymų ir tuos 'tarptautinius 
veiksnius įtikinti, kad jo, kaip 
tautos atstovybės, teisiniai pa
grindai yra neabejotinai tikri, 
kad jis, vadinas, yra kompeten
tingas kalbėti ir veikti mūsų 
pavergtosios tautos vardu.

štai, šitie mūsų visų veiksnių, 
ypač gi VLIKo darbai ir uždavi
niai yra aktualiausi, šios dienos 
ir šios valandos.

kalavirną Stalino laikais ištrem
tiems į Sibiro plotus totoriams 
leisti grįžti į jų tėvynes.), stu
dentų — 3, gydytojų — 2, mo
kytojų — 7, poetų — 4, chemi
kų — 1, kunigų — 3, meninin
kų — 1, karininkų — 2 ir vienas 
agronomas. O tos bausmės šiur
pą sukelia. Štai nubaustos mo
terys: Zarycha Katerina, Hu- 
sak Darija ir Didyk Halina vien 
už priklausymą • Raudonajam 
kryžiui ir jame darbavimąsi nu
baustos po 25 metus priverčia
mų darbų stovyklose.

Lietuvišką pavardę turįs Lu- 
pynis Anatolijus, poetas 11 me
tų iškalėjęs kacete, grįžo į Ukrai
ną. Čia vėl buvo suimtas ir kaip 
“visuomenei pavojingas” išsiųs
tas į psichiatrinę ligoninę.

A. V. Dužinsky vien tik už tai,<-- 
kad ant Lvivo universiteto iš
kabino tautinę vėliavą, gavo 10 
metų sunkaus režimo kaceto.

Iki Kremliuje sėdį rusai - ko
munistai valdys, pasaulyje ra
mybės nebus. Okupuotų kraštų 
žmonės neš sunkią vergijos 
naštą. ’ Stasys Juškėnas

— Teksas valstijoje Hunts
ville kalėjime šeštadienio naktį 
pasibaigė kriminalisto Fred G. 
Carasco sauvalė. Jis buvo pa
grobęs 13 kalėjimo tarnautojų, 
kuriuos grasino nužudyti, jeigu 
vadovybė neišleisianti jo iš ka
lėjimo. šeštadienio vakarą buvo 
nušautas Carasco ir dar vienas • 
jo draugas, bet Carasco nušovė 
du kalėjimo tarnautojus. Kiti 
įkaitai buvo paleisti, trys buvo 
sužeisti.

— Turkų laivai įplaukė į grai
kų vandenis. Naujas Graikijos 
premjeras yra bejėgis, nes Grai
kija neparuošta kovai prieš tur
kus.

Pirmas čiabuvis čiagimis ispanas — 
amerikietis. Rymo kataliku arkivysku
pas Robert Sanchez konsekruotas Al

buquerque, Naujojoj Meksikoj.

Rašo JONAS VALAITIS
66.

Radau visus belaukiančius manęs sugrįžtančio, 
tačiau turėtos gauti darbo viltys nepasitvirtino, 
nes sugrįžau kaip ir buvęs bedarbis. Globėjai mus 
ramino, patardami turėti kantrybės, nes Ameri
koje darbų bus visiems. Iš tiesų, kiek ilgiau laukę, 
darbo radome.

XII
AIDAS Iš KREMLIAUS OKUPUOTOS 

IR PAVERGTOS LIETUVOS
Sumaskolėjęs ir susovietėjęs Rūškys 

ieško Rūškiu
“Sveika Lietuva, mano senelių žemė!”
Deja, čia Lietuvą sveikina sumaskolėjęs “tary

binis žmogus” Valentinas Rūškys, kurio tėvas yra 
kilęs iš Suvalkijos Pilviškių apylinkės, Balčiūnų 
kaimo. Šis tarybinis Rūškys pagarsėjo savo rusų 
kalba rašyta apybraiža “Tūkstančiai kelių”, iš
versta į lietuvių kalbą ir įdėta į “Pergalės” žurna
lo 9 nr. Kadangi čia rašančiam Rūškio tėvo ir se
nelių gimtos ir gyventos vietos artimai pažįsta
mos, yra proga Rūškio apybraižą vertinti ir atitin
kamai papildyti. Būdinga, kad surusėjęs Valen
tinas Rūškys savo lietuvišką kilmę apybraižoje įro
dinėja, pateikdamas net ištisai tėvo Saliamono gi
mimo metriką, Vilkaviškio klebono Lesnevskio pa
sirašytą. Paūgėjusį savo Saliamoną tėvas norėjo 
išleisti į kunigus, bet Saliamonas iš kunigų semi

narijos pabėgo, atsidūrė Peterburge, dirbo aptie- 
koje, mokėsi ir tapo provizorium. Deja, Peter
burge gyvendamas surusėjo ir surusino čia gimusį 
savo sūnų Valentiną, dabartinį apybraižininką. 
Valentinui Nevos pakrantėse tėvas pasakojo apie 
palinkusias prie Šešupės ievas. Klausėsi ir lietu
viškų tėvo pasakų, bet — tik rusiškai.

— Ir pats nežinau, — rašo apybraižoje, — kaip 
bus teisingiau. Tvirtai težinau tiktai viena: ar aš 
lietuvis, ar rusas, literatas ar inžinierius — aš ta
rybinis. Ką gi, mano tėve, ačiū tau, kad tu savo 
kelią nukreipei būtent į Rusiją. Taip aš nemoku 
lietuvių kalbos. Bet užtat aš gimiau revoliucijos 
mieste, Lenino mieste, ir rusų kalba man tapo 
gimtoji.

Maža to, dabar jau ir visi jo giminės Lietuvoje 
— “tarybiniai žmonės” ir visi jie išmoksią rusų 
kalbą. Esą, jo tėvą Pažeriu mokyklos mokytojas 
išmokė lietuviškus žodžius rašyti rusiškomis rai
dėmis. Betgi čia sūnelis meluoja, nes Pažeriu mo
kykloje caro metais mokė tiktai rusiškai, o rusiš
kos raidės buvo brukamos suaugusiems. Ir be tė
vo mokslo Valentinas Rūškys turėtų žinoti, kad 
anuomet lietuviškoji spauda buvo draudžiama ir 
kad dabar, rūškiams talkininkaujant, vėl vykdo
ma biauri rusifikacija ir, gal būt, nebe už ilgo bus 
brukamos ir rusiškos raidės — graždanka.

Ir kokios patyčios — šis sumaskolėjęs sovieti
nis agentėlis, atsibastęs Lietuvon, iškilmingai ta
ria: “Sveika, Lietuva, mano senelių žemė! Svei
ka!” Ir priduria: “Aš dar visiškai nepažįstu ta
vęs, man beveik nežinoma tavo kalba, nors kažka-
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da seniai Marijona Rūškienė kaip tik lietuviškai 
dainavo lopšinę ketvirtam sūnui — mano tėvui”.

Vargšą nežinėlį galima pradžiuginti — paaiš
kinti, kas buvo jo tėvo tėvai Rūškiai ir iš kur yra 
kilusi lopšinę dainavusi Rūškienė. Deja, taip se
nelio Rūškio, taip senelės Rūškienės - čižauskai- 
tės tėviškės — jų ūkiai išsiskyrė iš apylinkės tuo, 
ką suvalkiečiai vadina “pabaigos”. Taigi vienas 
keturių Valentino Rūškio tėvo brolių Jonas Rūš
kys, paveldėjęs tėviškės ūkį Balčiūnuose, dėl ne
vykusių vedybų, o iš tikrųjų dėl degtinės pamėgi
mo tėviškę pragėrė, buvo atsidūręs ir Amerikoje, 
bet grįžęs baigė dienas bastūno gyvenimu. Jono 
motinos Rūškienės tėvas Čižauskas, gyvenęs Mar
gių kaime arti Kudirkos Pažeriu, be pamėgimo iš
gerti, garsėjo medžioklėmis ir melagio pasakomis. 
Vienas jo medžioklinių nuotykių buvęs toks. Či- 
žauską labai viliojusios laukinės antys Pažeriu 
ežere. Bet bėda buvo -ta, kad antys laikėsi vidu
ryje ežero ir medžiotojo arčiau neprisileisdavo. 
Dėl to Čižauskas prie savo šautuvo storo vamzdžio 
galo pridūrė — pritvirtino dar antrą plonesnį 
vamzdį, kad šūvis toliau siektų. Į pailgintą šau
tuvą įpylė visą saują parako, pakulomis kietai už- 
grūdo ir, pasisėmęs iš kišenės 12 stambių šra
tų — grankulkių, supylė į vamzdį ir pakulomis už
kišo. Su šitaip paruoštu šautuvu nuėjo prie ežero, 
įsmeigė į žemę dvišaką lazdą, kad įspraustų į tar- 
pušakį vamzdžiu gerai nutaikytų šūvį. Nutaikęs 
ir šovęs pasikraipydamas, kad visoms antims tek
tų. Po šūvio visos 12 ančių išvirtusios negyvos, 
bet* kai sauja iš kišenės sėmęs grankulkes, j saują, 
o ir į vamzdį patekusi vinis arkliams kaustyti — uk
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nolis. Dėl to po šūvio ne tiktai visos 12 ančių buvu
sios negyvos, bet ir uknolis, perlėkęs per ežerą, 
ten buvisioje pamiškėję prikalė prie eglės pamiške 
bėgusios lapė uodegą.

Po Čižausko mirties čižauskynė atiteko sūnui, 
kuris paveldėjo ne tiktai ūkį,. bet ir tėvo skolas. 
Medžioklės gabumo iš tėvo nepaveldėjo, bet buvo 
visais atžvilgiais nevykėlis ir neilgai trukus dalis 
ūkio žemės dėl skolų buvo parduota iš varžytinių. 
Ir likusioje žemėje ūkininkavimas nevyko., Kai' 
nusigyventa jau iki vieno tiktai arklio, čižauskas 
ardavo lauką, prisikinkęs prie arklio karvę, o ta
tai Suvalkijoje jau neregėti, negirdėti dyvai. či
žauskas — medžiotojo sūnus buvo tylus, pavydu
lingas ir kerštingas bukaprotis. Vienam savo kai
mynų, jo paties žodžiais, — užėjęs pavėjui: naktį 
visas ūkis sudegė. Kiek vėliau, nežnia dėl kurios 
priežasties, ir paties čižausko ūkyje kilo gaisras 
— išliko tiktai sena gyvenamoji trobelė. Kadangi 
po gaisro nebuvo tvarto karvei, tai žiemos metu 5 
Čižauskas karvę laikė trobos priemenėje ir tiktai 
per mėšlą, pro karvės užpakalį galima buvo įeiti 
į trobos vidų. Taigi čižauskas jau prieš karus vir
to kolchozninku — nereikėjo laukti bolševikmečio.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ



TKLEF.: PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOSI ES

’< tHW L,0Q’
2850 W- §3ni Street

Valandos pagal susitarimą.

Hot Springs lietuviai folko eigoje
BRONE TAUJENIS

DR. K. G. BANKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

QIN^KULOGINR CHIRURGIJA 
6449 So. Puleaki Rd. (Crawford 

Medteal Building). Tel. LU 5-6444
Antra* afiša* — 

*007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. TaL 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

‘tit CK. BOBELIS 
INKSTŲ 18 SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talat 6954)533 

Fox Valley Medical Canter 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR.‘PETER BRAZE 
PHYSICIAN AND SURGteON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisai: HEmlock 4-5849 

Razidu 388-2233
OFISO VALANDOS;

Pirmadieniaia ir ketvirtai 1—7 vaL. 
šatrai, penktadieni nuo 1—i tree. 

ir teitai Wfai susitarus.

PC’PAUĮ. V: DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
‘ Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd.z Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

—................ .............. ... .
Hez.: GI 8-0873

DR. W? EISIM - HSINAS 
AKUŽERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
^/So. Kadna Avė;, WJA 5-2670 

Valandos pagal sūri tarimą. Jei neat- 
‘Hliepia, skambinti Mi 3-8001.

PR. NINA KRAIKEI- 
KRIAŲCEUIINAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
' 2750 WEST 71$t ST. ' v 

Telefu 776-37)7'' 
Neatsiliepus — skambinti 

" ■'3464900
Valandos pagal susitarimą.

Ofise teL: HE 4-1818
Uciaenclįos: PR 6-9801 •

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS* 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7. vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
" OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
*• >. j. “contact lenses”.-

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

Nežinia, kada pirmieji lietu
viai pasiekė Arkansą ir kur jie 
apsigyveno. Vėlesnieji, spren
džiant iš daugumos vokiškų pa
vardžių, galėjo atvykti 19 amž. 
pradžioje, įsijungę į skaitlingą 
vokiečių ūkininkų grupę, kuri 
įsikūrė Mfssissipės pakrantėse.

Mišrių vedybų dėka, daugelis 
lietuvių ir vokiečių šeimų pasi
keitė pavardėmis. Kaikupos 
grynos ir mišrios šeimos patrau
kė Ozark kalnų ir Hot Springs 
link ir ėmėsi ūkininkauti.

Tose apylinkėse dar yra užsi
likusių ir nenuUutėjusių lietu
vių ūkininkų. Dauguma tų apy
linkių ūkininkų ir pensininkų 
su vokiškom pavardėm skaito 
save lietuviškos kilmės, laikosi 
lietuviškų papročių ir žino ke- 
lioliką lietuviškų žodžių. Kele
tas jų jau yra padarę žygių ir 
susipažinę su pavieniais lietu-

eko-

lai- 
am-

J
IŠSIMATUOKITE LANGĄ | 

IR GRINDŲ PLOTĄ:
TINKAA1Ą VĖSINTUVĄ

GAUSITE TUOJ

2512 47 ST. — FR 6-1998

RADINSKAS

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GEL1NYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Leidimai Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA'

R. Š E R Ė N A S
TeL WA 5-8063 

»«T ■’ T---------X.X-.-JfBT.-..........

M O V i N G" 
Apdraustas peneausrymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

G £ L I N i N K A S
(PUTRAMENTAŠ) '

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 Sc. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofieo telef.: 776-2880 
Nauįas rex. telef.: 448-5545 

■į.,—, .itp- ,n ..I. J. .1'- 1^^—MBBB8B

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5<ndra prektike, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penki 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
niili 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

■ P. ŠILEIKIS, 0. P.
gi ORTHOPEDĄS-PlįOTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojom* 
- lĄrdj Support*) ir t L

VeL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ĮĖJO Wtd 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRoapect 6-5084

; SOPHIE BARČUS
. RADIJO ŠEIMOS VALANDOSI ! -- - ... -- •<.; j
į Visos programos iš W0PA, |

1490 kil. A. M. •
r " ‘ • ’ |* I
Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma-Į 

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto. I

Telef.: HEmlock 4-2413
7W So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 80629
5— =------- ------ -  - ■-—
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Aem Crash sA 
Msofam

viais, kartu pareikšdami džiau
gsmą, naujųjų ateivių bendruo
meninės veiklos nuolat augančia 
ir garsėjančia kultūrine ir 
nomine pažanga.

Antrojo pasaulinio karo 
kotarpyje keletas vyresnio
žiaus lietuvių šeimų iš šiaurinių 
valstybių, ieškodami sveikatos, 
atklydo į Hot Springs, nusipir
ko namelius ir pasiliko. Juos at
sekė giminės ir draugai. Prieš 
dešimtmetį jų čia buvo apie 20 
įvairių pažiūrų šeimų, kurios 
draugiškai sugyveno, tačiau vi
suomeninės veiklos neparodė; 
trūko vadų. Tarp jų buvo ir pir
moji verslininkė lietuvė Ona 
Adams, savininkė 26 kambarių 
turistinių namų, kuri toliau sa
vojo kiemo nepasireiškė.

Po kelių metų Adams versla
vietę nupirko chicagietė našlė, 
Helen Charnes (Čarnauskienė). 
Ji ėmė skelbtis Hot Spripgs tu
ristiniame žurnale “Visitors” ir 
Chicagos “Naujienose”, tuo išei
dama į viešumą tarp amerikie
čių ir lietuvių. Jos namas visa
da būdavo perpildytas turistais, 
o ji pasidarė plačiai žinoma ir 
gerbiama Hot Springs miesto pa
reigūnų, verslininkų, artimes
nių ir tolimesnių kaimynų ir tu
ristų. Ieškodama saviauklos, įsi
jungė į vietinius klubus ir mote
rų organizacijas, kur surado 
daugybę draugų ir gerbėjų ame
rikiečių visuomenėje.

Sumanė ji ir lietuvių vardą iš
garsinti.
amerikiečių moterų klubo narė,! 
švenčių progomis, turistams ruo
šiamose vaišėse, paruošdavo ir 
lietuvišką stalą,: padabintą rū
tomis ir lietuviškomis staltiesė
mis, patiekdama lietuviškų kep
snių ir sūrių. Amerikiečiai jos 
gaminiais domėdavosL greit iš
pirkdavo, o josios ir stalo foto
grafijas vietinės spaudos pusla
piuose patalpindavo.

Parūpo jai ir lietuvių liaudies 
menas su jos auksu — gintaru. I 
Surinkusi iš vietinių lietuvių, jų 
išsaugotus liaudies išdirbinius 
ir gintarą, išsikovodavo įsta
biausią vietą salėje, o neretai ir 
didelį stalą, kur išstatydavo 
juos, pritraukdama daugybę žy-;

. • • v* į • f rni I J U. LAAAAU.UUA VJ A VA. V4.XX.

miaus>ųK_ svečių - turistų Tą kandidatuoja į aukš.
■ tąjį mokslą studijuoti medici
nos. Jau šios vasaros atostogų 
metu, kaip labai gabi mokinė, 
pateko į paruošiamąjį kursą.
|' Lietuvių susibūrimų metu, 
visada matome tautiškais rūbais 
pasipuošusią Raselę, deklamuo
jančią lietuviškus eilėraščius, 
ar įsijungusią į aktyvią veiklą.

Raselė pasižymėjo ir Hot 
Springs mokyklose: dažnai jos 
darbai, rašinėliai ir fotografijos 
atžymi vietinėje sapudoje. Ypa
tingai pasižymėjo paskutiniųjų 
Kalėdų metu, visiems Hot 
Springs mokyklų mokiniams, 
jos klasės mokinių suruoštame 
eglučių konkurse, kur kiekvie
nas tos klasės mokinys paruošė 
savąją eglutę. Raselės lietuviš
kais ornamentais papuošta eg
lutė, su stovinčia prie jos tautiš
kais rūbais lietuvaite — mane
kenu, laimėjo pirmąją premiją. 
Ir taip ji įsijungė į Lietuvos 
vardo ir jos vaikų kančių gar-

Kugaras automobilyje. Tigras yra vieni niekai lyginant su kugaro 
automobilio vairuotojo sėdynėje! Tai Joe William, Pa., nuosavybė, 
kurs tą žvėrį užaugino ir prijaukino. Jis tą žvėrį palikdamas savo 
automobilyje visuomet yra tikras, kad sugrįžęs automobilį ras ne

pavogtą.

vyzdžiu visiems lietuviams ir 
motinoms. Turėdama didelę 7 
vaikų šeimą ir paliegusį vyrą 
Aleksą, buvusį teisėją, kuris 
prieš keletą metų mirė, ji pasi
ryžo išauklėti savo vaikus susi
pratusiais, aktyviais, lietuviais 
ir aukštojo išsilavinimo profe
sionalais. Toji šeima davė 3 gy-

e jur iieiuN-ių va™V^ldytojus, chemikę, diatetikę ir
U dama akt J M _\\CA. , hncirrio danfli fpc.hnika Val-j dar būsimą dantų techniką Val

dą, po tėvo mirties pasitraukusį 
iš paskutiniojo kurso, tikslu 
globoti motiną, kuri paskutiniu 
metu buvo išryškėjusi, kaip ak
tyvi L. B. valdybos narė, be tie
sioginių pareigų, įsipareigoda
ma globoti ir lankyti ligoninėse 
sergančius, ar Le globos esan
čius lietuvius.

Valdas ąklyyįai įsitraukė į L. 
B. yeiklą, ' cįalyyaudąmas ben
druomenės įvairių reikalų ko
mitetuose ir ypatingai pasižy
mėdamas, kaip geriausias anglų 
kalba lietuvių radijo valandėlės 
komentatorius, kurio balso tem
bru ir anglų kallkis grynumu 
žavisi lietuviai ir amerikiečiai.

j Po metų ir jauniausioji duk-

progą ji išnaudodavo, išryškin
dama Lietuvos vardą istorinėje, 
kultūrinėje ir dabartinės padė
ties šviesoje. Čia ji pasireikšda
vo, kaip Įdomi kalbėtoja ir dide-. 
lė patriotė. Vietinių mokyklų 
mokytojai, susižavėję jos kalba, 
prašydavo jos medžiagos apie 
Lietuvą, ar paskaitininkų, ga
linčių kalbėti mokyklose. Deja, 
tuo metu nei tarp vietinių, nei 
tarp turistų lietuvių tokių neat
sirasdavo. I

Po 12 metų Helena subankru- 
atostogų, 

jos dėdė 
triūsą ir 

į 4 vėjus, 
įsigijusi

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEJŪtT FUND

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

tavo: jai išvažiavus 
verslavietę perėmė 
gemblerįs, kuris jos 
pastangas paleido 
Nenusiminė: skolon
mažą namelį, uždarbiaudavo, 
kaip turistų vaikų auklė, o lais
valaikius pašvęsdavo lietuvių 
turistų globai. Nesigailėdama 
nei laiko, nei išlaidų savo skur
dų uždarbį paaukodavo karo 
išlaikymui, kuriuo pavežiodavo 
lietuvius po artimąsias ir tolimą-j 
sias apylinkes, o ne kartą ir pa
vaišindavo, nereikalaudama jo
kio atpildo. Žymesniųjų lietu
vių turistų pagerbimui suruoš
davo ir lietuvių piknikus. Padi
dėjus Hot Springs lietuvių skai
čiui, 1963 metais suruošė pir
mąsias lietuviškas Kūčias, ku
riose dalyvavo vriš 50 asmenų.1 
1970 m. ji ir ^laikinąją Lietuvių 1 
Bendruomenės valdybą įėjo. [

1959 m. Stasė Jučus, buvusi 
gimnazijos mokytoja, pramynė 
kelius į Hot Springs naujiesiems1 
ateiviams. Tai tyli, darbšti ir 
retų gabumų verslininkė, pra
dėjusi nuo mažiuko motelio ir 
pašokusi iki dvięjų didesnių 
priešingose miėslo Ytelyse.4 šia n-1 
dien ji sumaniai operuoja tik' 
vieną “Ina” motelį, kurį žymiai 
padidino, sumodernino ir įrengė 
pirmosios klasės pavyzdžiu.

Stasę Jučus galima statyti pa-1

sinimą priaugančiajam amerikie
čių kartai. \

1961 metais, aukščiausiame 
Hot Springs žydėjimo laikotar
pyje, Herbert ir Bronė Martin 
atvyko į Hot Springs sveikatos 

Southern Hotel 
gatvėje. Geras 
atsiradusi svei- 
Bronę, kviesti

ieškoti ir įsigijo 
Apt, Ouachita 
biznis ir staiga 
kata paskatino
lietuvius čia kurtis. Kadangi Hot 
Springs platesnei lietuvių visuo
menei nebuvo žinomas, pasiryžo 
įsijungti į viešojo šauklio parei
gas per spaudą.

Jei kitose vietovėse lietuviai 
kurdavosi galvotrūkščiais, tai 
Hot Springsui jie buvo labai 
abejingi. Trumpai pasisvečiavę 
Hot Springse, išvykdavo į ap
žvalginę 'kelionę Amerikos van
denynų pakraščiais. Jaunesnie
ji, niekur geriau neradę greit su
grįždavo ir įsigydavo sklypus, 
planuodami įsikurti senatvėje, 
o keli vyresnieji nusipirko na
melius.

Reikėjo 10 metų, kol lietuviai 
suprato ir įvertino Hot Springs 
reikšmę. Paskutinių trijų metų 
laikotarpyje jų skaičius pasiekė 
arti 300. 198 yra žinomi Lietu
vių bendruomenei, o likusieji — 
atskiriems asmenims ir oficia
lių informacijų pareigūnams, iš 
kurių ir sužinome, apie savo 
tautiečių bendruomenės padidė
jimą. Tikimės, kąd apsipratę 
naujose sąlygose ir susityarkę 
namelius, pasiilgs lietuvių.

(Bus daugiau)

ILGA DEŠRA
36 Anglijos mėsininkai 

mušė prieš šimtus metų pasiek
tą rekordą — jie pagamino deš
rą, kurios ilgis buvo 952 metrai.
1601 m. Karaliaučiaus mėsinin

kai pagamino 914 metrų ilgumo 
dešrą.

Naujai rekordinei dešrai su
naudota 323 kg. mėsos.

SU-

— Policija yra įsitikinus, kad 
Patricia Hearst pagrobė William 
Harris, pagrobimo metu nusida
žęs juosvai.

kokią

57.50

$1.00

$3.00

$3.00

$5.00
$3.00

$2.00
$2.00
$5.50

$6.00
$6.00

1739 S. Halsted St, Chicago, IU. 60608. — Tel. HA 1-6100

K. Bielinis, 
Prof. Vacį.

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, 'biografij* bruožai 2?2 
. puslapiai ............. —-—— ............................

Prof. Vad.
RIJ/V . ____
sėliais — $2,00; n dalis, 225 psl., įrišta 
tais viršeliais ------ - ------- ------

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. ...................... .........................~....... .................
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ______ ___ __________
P. Ltūdžiuvieni, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. ..... -.....-................ J......... . ...........:...............
Janie* <TRY$UR VIENĄ, jaunybės atsimjmma.i

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygy, kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną.
K. Sielini*, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psL 

DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl. _____......
Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
431 psL .............. . ......... 1.1----------------------------
Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir- 

— $3,00. minkš-

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"Jūs mylite jį, nors nesate jo matę, tikėdami, jį, nors ir -neregėda

mi, džiūgausite neišsakomu džiaugsmu". — 1 Pet. l;8ft
• • •

Daug tų, kurie vadinasi Kristaus vardu, turi ateities viltį, bet visai ne
daug džiaugsmo dabartiniu laiku. Tokie dar nėra prideramai užaugę Kris
tuje. Tokie turi padidinti savo tikėjimą, pridėdami prie jo ištvermę, žino
jimą, kantrumą, pamaldumą, brolių mylėjimą ir meilę dėl visų. Klausyda
mi Viešpaties patarimų ir pamokymų jie gali sakyti, kad jis pastatė jų ko
jas aut amžinosios Uolos, Jėzaus Kristaus, ir įdėjo i jų lūpas naują giesmę, 
gyriaus giesmę mūsų Dievui. Todėl skelbkime didingus darbus to, kuris 
pašaukė mus iš tamsos į savo nuostabią šviesą, kuri vis labiau šviečia tobu
lai dienai besiartinant.

e e •
Mižą knygutę, p* vadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTO J AS, gausite 

nemokamai, lai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STRETfT
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

GAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, UL Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE. F. RUPMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69j.h STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Mūsų spaudoje
Juokai pro ašaras

Šiemet sueina 50 m. mėnesi
niam žurnalui The Alternative, 
RR 11 Box 360, Bloomington, 
Ind. 47401. Jame tarp rimtų 
straipsnių yra juokingai rimtas, 
net sarkastiškas skyrelis The 
Bootblack Stand. Skyrelyje me
namas politikierius ir žinovas 
George Washington Plunkitt at
sakinėja j žymių asmenų fikty
vius klausimus. 8 nr. tariamai 
klausia Aleksandras Solženicy
nas:

— Aš turiu didelę problemą. 
Gal jūs žinote, kad aš buvau ko
munistų slaptosios policijos ka-

Didžiausias kailių

4

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

lietuvį kailininką 7^ [, 
Chicagoje --

^NORMANĄ
BURŠTEINĄ 

sTel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

lintas ir persekiotas veik visą Chase Manhattan banko Mask- 
savo gyvenimą nuo pat jaunys-1 vos skyriuje stovėti prie intere- 
tės. Aš rašiau apie gyvenimą! santų langelio? Tarp kita ko, 
Rusijos koncentracijos stovyk- kodėl jūs sakote visus, tuos ne
lošė ir apie komunistinių smar- į malonius dalykus apie mūsų he- 
kuolių kankinimus. Bet aš pil- — 
nai įvertinau, kaip toli pažengu
si dabar KGB technika, kai jie 
mane patalpino į rusų komercinį 
lėktuvą ir išskraidino į tremtį...

— Ar jums teko kada nors val
gyti tuose taukuotuose karstuo
se ? Ar matėte 250 svarų 5 pėdų 
lėktuvo patarnautojas? Aš visą 
kelionę sirgau, o mano skridimo 
maišelis buvo kiauras. Aš dar 
labiau susirgau, kai sužinojau, 
kur jie mane nuvežė. Dabar, kai 
laikraščiuose paskaičiau apie 
Amerikos politikierius ir politi
ką, taip pat apie britų rinkimus, 
aš noriu tik vieno dalyko — bū
ti siunčiamas atgal į Rusiją. Kas 
man daryti?

G. W. Plunkit taip atsakė:
— Tikriausias kelias sugrįži

mui į Rusiją, reikia tapti ame
rikonišku biznierių, ypatingai 
toje “nestrateginėje” industri
joje kaip petrolijaus produkcija 
arba didžiųjų sunkvežimių ga
myboje. Bet tai užtruktų jums 
per ilgai. Todėl aš patariu tapti 
šoferiu ir vežioti Pepsi-Colą. O 
gal Mr. David Rockefelleris ga
lėtų duoti darbą savo naujame

rojiškus Rusijos sąjunginin
kus?... Kazys Petrokaitis

Cicero atostogauja
Atostogos dar tęsiasi prie pa

lankaus oro. S. Paulauskas su 
žmona išvyko poros. savaičių 
poilsiui. A. Masaitis ir M. B'al- 
čaitis, gerai praleido savo atos
togas, grįžo darban; J. Breivė 
sveikas, linksmas grįžo po po
ros savaičių poilsio gamtoje. 
Orui atvėsus, prasidės mūsų or
ganizacijų veikla, susirinkimai, 
subuvimai.

V.

&

All kinds of roofs. Steep and flat.
Chimneys, gutters and. downpours.

Free estimate. All work guaranteed.
LOWEST PRICES

1159 N. Long Ave.
Phones: 521 - 6047

2409 N. Clyborn
935 - 2660

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SLA 301 kuopos narių susi
rinkimas, vykstąs kas pirmą mė
nesio trečiadienį Liverty svetai
nėje, 7:30 vai. vakare. Nariai ir 
narės, būkite savo pareigose, 
atveskite ir savo draugą — kai
myną, nes apdrauda — pašalpa 
visiems naudinga ir reikalinga. 
Verbuokime savo jaunuomenę, 
nes be jų (mes kaip be druskos. 
Informacijas gausite pas A. Kiz- 
laitį, 1520 So. 48 Ct. Čia buvo 
plačiai, žinomas Raudonos Ro
žės klubas, jau netoli metų kaip 
likviduotas. 'Gražaus turto pa
gal nutarimą turi Luti išdalyta 
nariams proporcingai. Vienok 
kol kas nieko nesigirdi, nariai 
nerimauja. Vienok kas reikia 
padaryti, tai reikia.

švento Antano draugija taipgi 
likviduota, bet 'aš Inesu nariu, 
tad apie tai ir nekalbėsiu. Isto
riški nuotykiai turi būti viešai 
žinomi. Liberty namo pardavi
mas kplkas nėra, aiškus, valdy
ba turėtų pranešti, nes tai visuo
menės reikalas,' šėrininkų rū
pestis. Cicero D.

VARNOS DAINA
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MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Varnos balsas yra visiems' ge
rai žinomas karkimas, bet vis 
dėlto jis nėra visuomet vienodas. 
Priešingai, jeigu taip galima sa
kyti, įvairiose aplinkybėse jis 
yra skirtingai tariamas. Ramiai 
nusiteikusi kur nors medžio vir
šūnėje tupinti varna karkia vie
naip, susišaukdama su kita — 
kitaip, dar skirtingu būdu kar
kia ji, puldama vanagą (trum
pas kark, kark) ir skirtingai iš-

Ss

Drąsuolis motociklistas Evel Knievel 
yra pasiruošęs peršokti su savo spe
cialiu motociklu per Snake upės tar
peklį, kursi yra 2,00C pėdu platumo. 
Jam už šį žygį, kuris numatytas rug
sėjo 8 d., siūloma 6 milijonai doleriu.

..

reiškia savo susijaudinimą, esant 
jos vaikams pavojuje. Be kar
kimo, varna turi dar keletą visai 
“nevarniškų” balsų, kuriuos bū
tu sunku išreikšti raidiškai. 
Šaukdama ji kartu atlieka tam 
tikrus judesius galva, ir kaklu, 
tarytum jai labai sunku “ištar
ti” šiuos garsus.

T. Ivanauskas 
-(iš Lietuvos paukščiai)

ŽVIRBLIAI IR KATINAS
Du žvirbliai gabaliuką rado 
skanaus pyrago.
“Tai mano!” čirškia vienas:

[“Aš radau!”
— “O aš jau ji seniai matau 
ir skubinuos paimti ” spiegia

[kitas.
Kapt, kapt — ir juodu ritas.
Pamatė katinas du peštukus, 
pritykinęs nutvėrė i nagus 
ir sako:
“Peštynių jau pakako!
Dabar ir tas pyragas mano 
ir judu 
abudu”.

A. Giedrius (iš Pasakėčios)

bus

— Huntsville kalėjimo kape
lionas Joseph O’Brien buvo sun
kiai sužeistas, kai policija Įsa
kė nusikaltėliui Carascui atiduo
ti ginklus.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

SET-UP MAN
Experienced Grob Roll threading ma

chine. Set-up and maintenance. 
Chance for advancement.

V. M. TUTTLE
NE 8-7576

7:00 A. M. — 2:00 P. M.

AUTO GLASS INSTALLER
All around glass shop man. Steady 
employement. Good working condi

tions. 
Experienced only.
Call 889-2382

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

BEAUTICIAN — 
EXPERIENCED 

for Evanston shop. Applicant 
with following will receive 

bonus. 
274-4207

HOTEL DESK CLERK

Mid age, switchboard exper
ience, midnight to 8 A.M., salary, 
room, Blue Cross & Blue Shield.

Call AV 3-3100

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FOR SALE
MODERN 2 BEDROOM CABIN

Garage. Screened porch. Drilled well. 
Natural gas furnace. Wooded acreage 
on Eau Claire River. Ideal retirement 

location.
$21,500.00.

VERN P. BUSHAR 
2706 MALLARD CT.

SCHOFIELD. WIS. 54476 
Tel.: (715) 359-5800.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach, Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. 324.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

ADRESAS

NAUJIENOS, 
1739 So. Haisted St. 

Chicago, Ill. 60608

Du vaikai sugalvoto iitą pokštą. Sulindę j didelį popieriaus ritini, 
jie nusifotografavo, vaidindami milžinu su labai ilgomis kojomis.

Cosmos Parcels Express Corp 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

Tel. WA 5-2737 
- Tel. 254-3320

2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. -
3333 So. Haisted St., Chicago, HI. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

— Lietuvių spaudoje atsirado 
paskelbimai, kad LB Marquette 
Parko apylinkės valdyba rug
pjūčio 10 d. Union Pier ruošia 
šokių vakarą, šiuo LB Marquet
te Parko apylinkės valdyba jau
čia pareigą pranešti visuome
nei, kad ji nieko apie tokį šokių 
■vakarą jiez? no, jo neruošia ir 
už to vakaro ruošimą nėra atsa
kinga.

Valdybos vardu —
Jonas Vaičiūnas ir
Stasys Grigaravičius

Ponia M. Knystautienė, 
Danbury Conn., lietuviškos spau
dos rėmėja, apgailestauja savo 
laiške, kad būnant Chicagoje, 
neturėjo galimybės aplankyti 
Naujienas. Ta proga ji užsisakė

JUBIUEJINIU METŲ
NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

.. NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos' ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoįe Ir Kanadofe metams — $24.00, pusei metę — 513.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metam* 
— $22.00, pusei metę — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Q] Siunčiu_________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

rj Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJDIAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - L? RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti nalikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

14 YEAR OLD BRICK HOME
3 bedrooms, near 65th and Claremont. 
Tile Kitchen and Bath. 2 car garage. 

Tile basement floor. Very clean. 
Must see to anoreciate.

Mid 20’s.
GR 6-3405 

after 6:00 P. M.

DVIEJU BUTŲ MŪRAS. 6 kambariai, 
pilnas rūsys ir pastogė. Įvertinsite ji 

tiktai pamate.
6934 So. TALMAN.

tel. 624-7300, Ext. 14. Ten pat 
yra gaunamos informacijos 
apie kursus kitose mokyklose ir 
vietose.

— Anthony Andrew iš Brid- 
geporto apylinkės, lankėsi Nau

jienose ir pratęsė prenumeratą 
dviems metams, nes susirašinė
jimas dabar daug kainuoja, o 
taip pat užima brangaus laiko. 
Amerikon jis atvyko 1913 m., 
dalyvavo 1-me pas. kare, bet dar 
guvus ir žvalus — net skaitant 
nedėvi akinių. Malonu buvo pa
sikalbėti su mielu tautiečiu įvai
riais lietuviškais reikalais. Nau
jienų administracija yra jam 
dėkinga už laiko taupymą ir iš
laidų ■ mažinimą sumokant pre- 
nųmęrat^ be raginimo. A. An
drew palinkėjo Naujienoms ge
ro pasisekimo jubiliejiniais me
tais, žadėdamas prisidėti prie

— Red. Algirdas A. Pužaus
kas su žmona išvyko atostogų į 

lietuviškų knygų ir atsiuntė va-, jfinriesotos valstiją. Grįš rugpiti- 
jui 13 dol. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja.

— Tautietis iš Brighton Parko 
apylinkės, prisidėdamas prie ju
biliejinių metų platinimo va
jaus tikslu padvigubinti skaity-.

čio mėn. viduryje.

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 

tojus, užsisakė Naujienas viene-'kaiųa 82.25. Autorius.recenzuo- 
riems metams, bet pavardės pra-1 damas V. žemaičio vandenvar- 
šė neminėti. Naujiem] vadovybė džius ir piliakalnius, gvildena 
dėkinga jam už dėmesį, laip pat istorinius ir šių dienų, lietuvių 
dėkoja tiems asmenims, kurie 
supažindino su Naujienomis ir 
padarė teigiamos įtakos.

— V. Eidukevičius. Richmond 
Hill, N. Y., kiekviena proga ge
ru žodžiu ir dovanomis paremia 
Naujienas. Pratęsdamas pre
numeratą, jis atsiuntė vajui 8 
dol. Vajaus komisija visiems 
rėmėjams, platintojams ir nau
jiems skaitytojams nuoširdžiai 
dėkoja. Visi skaitytojai prašo
mi remti Naujienas ir jas pla
tinti. Visi lietuviai kviečiami 
atkreipti į jas savo dėmesį, ge
rai susipažinti ir pareikšti savo 
asmenišką nuomonę jas užsisa
kant. '

tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Haisted St., Chicago, 
DI. 60608.

— Hubbard Aukšt. Mokykloj, 
6200 So. Hamlin Ave., šį rudenį 
prasidės įvairių specialybių ir 
bendro lavinimosi kursai suau
gusiems nuo 18 m. amžiaus. 
Imamas tik $5 registracijos mo-' 
kestis. Informacijos gaunamos

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS, 

ri nauji šildymai. Centr. oro 
mas. Dideli modernūs butai, 
garažas. Marouette Parke.

LEGALUS 17 M.
mūras. Atskiri
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet
te Parke. $48 900.

5% KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už S17.R00.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Namas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39900

10 BUTU MŪRAS Marouette Pari-e. 
Virš $17,000 paiamų. Nauias gazu šil- 
dvmas. A1”m langai. 2 auto mūro 
ga-rpvnę £70 000.

PULKUS MŪRO MAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21 900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy-- 
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marouette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie
bloko nuo parko. Įrengtas bejsman- 

tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. S34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos. 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. S32,750.

Atski- 
vesini- 

Mūro 
S46 900.

3 butu gelsvas 
radiant šildymai.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. IVATRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO
TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyti Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotaL

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS.
Real Estate. Notary Public. 

-INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto df.comi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

TIkt*| $104 metanu automobilio 
Liability apdraudimai.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVB.
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

GA 4-8654

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 
visom* progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

Call; Frank Zspollc

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
T«l.: REpublIc 7-1941

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street Chicago, Ilk 
TEL. — 776-5888

Anlcatai Garbačlautlcat, uv.




